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Salariile
din decembrie
de la Transurb, 
deocamdată în aer

PESTE 150 

DE NOI CAZURI 

ŞI PATRU DECESE, 

ÎN WEEKEND
COVID-19. Numai duminică, 

19 septembrie, au fost raportate 52 

de noi infectări depistate la testările 

efectuate în decurs de 24 de ore. Au 

fost raportate patru decese în rândul 

persoanelor infectate şi a crescut 

numărul gălăţenilor internaţi în spitale şi 

al celor izolaţi la domiciliu. > pag. 03

După cum aţi putut afl a din paginile 
cotidianului nostru, Ministerul Dezvol-
tării propune, prin normele metodologi-
ce de aplicare ale noului Program Naţio-
nal de Investiţii „Anghel Saligny”, supuse 
dezbaterii publice, o serie de prealocări 
la nivelul unităţilor administrativ-teri-
toriale. Un simplu calcul aritmetic arată 
că în judeţul Galaţi, aceste sume de bani 

pentru dezvoltarea comunităţilor ar to-
taliza circa 451 de milioane lei, adică 
puţin peste 90 de milioane de euro, cu 
precizarea că unele investiţii ar putea 
suporta o majorare de 10 la sută, în cazul 
în care acestea sunt iniţiate în cadrul 
unor Asociaţii de Dezvoltare Intercomu-
nitară (ADI). . George Marinescu > 

pag. 05 

Galaţiul ar putea benefi cia de minimum 
90 de milioane euro pentru investiţii

valuta BNR

€4,94 
$4,19

meteo

23˚ 
Variabil
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.09.2021

În urma protestului 

sindicaliştilor Transurb, 

am avut o discuţie cu 

directorul companiei, 

Dorian Dumitru, pentru 

a lămuri unele aspecte 

reclamate de angajaţi.  

. Cristinel Luca 

exclusiv

COMPANIA, „ÎNCORSETATĂ” DE LEGEA BUGETULUI DE STAT > INTERVIU /07

04eveniment
Veşti proaste pentru 
foarte mulţi conducători 
auto români

08sport
După trei zile, 
„Cupa Arcada“ a luat 
drumul Capitalei  

05eveniment
Elevele de 10,00 
la examenele
naţionale, premiate
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editorial
viaţa liberă
Ne uităm, însă tot nu vedem!

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Am speranţe legate de 
construirea Drumului 
Ocolitor, dincolo de câştigul în 
infrastructură! Pentru şantier 
e subcontractant şi Muzeul 
Olteniei din Craiova. O echipă 
de arheologi va prospecta 
terenul. Cine ştie ce ar putea 
găsi, aducând măcar încă un 
strop de atracţie turistică... Şi 
aşa am tot risipit, precum cavoul 
roman reîngropat decenii, 
scufundarea, din neglijenţă, la 
mal (!), a navei „Transilvania”, în 
8́3, când epava a fost dorită de 

Muzeul Naval din Copenhaga, 
unde era construită, dar 
Ceauşescu s-a opus expatrierii. 
Navă tăiată patru decenii mai 

târziu, în libertate, fără a 
ajunge fragmente şi prin muzee. 
Iar iahtul „Libertatea” a fost 
vândut, ticălos, bine-mersi. S-a 
tăiat şi nava-berărie cu zbaturi 
„Anghel Saligny”. Pânzarul a 
fost abandonat putreziciunii, 
Pescăriile Statului, pitite,  
trăsurile uitate...

Şi amplasarea unei antene 
a Cosmote în zona tumulilor 
funerari din zona Tirighina a 
dictat fi rmei să plătească lucrări 
de descărcare arheologică – 
soldate cu succese notabile!

Dar unele lucruri interesante 
sunt chiar la vedere şi... tot nu 
le vedem! Regretatul consilier 
cultural Marius Mitrof, atât de 
implicat în atractivul festival de 
reconstituiri istorice gălăţean, 
a cercetat, sub malul Dunării 

Victor
 

Cilinca

scăzute, rămăşiţele vechiului 
cheu. Cercetătorul mi-a arătat 
valul lui Traian şi cel al lui 
Athanaric, cazemate, sau podul 
unicat de la Năneşti, aruncat 
parţial în aer de nemţi şi refăcut 
în viteză de sovietici, jumătate 
nituit, jumătate sudat, unde nu 
există vreo placă indicatoare 
sau explicaţii. Tot nituit e şi  
Farul Tuzla, cel mai vechi din 
ţară, printre proiectanţi fi ind 
şi gălăţeanul Saligny. Şi tot fără 
explicaţii! Nepăsare! Ruginit 
pe alocuri, înconjurat de sârmă 
ghimpată, ba, mai mult, cu 
interdicţia de a fotografi a, că 
este strategic, dar pe nave de 
război străine sau în sediul 
NATO am avut voie, cum oare?...

Să pomenesc de arheologia 
subacvatică la Galaţiul fără mu-

maxime

“
Să nu ne pierdem 

capul. Poate ne 

mai trebuie!

VASILE GHICA

sinaxar
20.09.2021

Sf. Mare Mucenic Eustaţie şi u

soţia sa Teopista cu cei doi fi i: 

Agapie şi Teopist

înapoi
Dar snorkelingul, dom’ președinte?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Iohannis, prezent zilele tre-u

cute în județul Alba, le-a reco-
mandat românilor să descopere 
golful, „un sport care nu este 
deloc exclusivist și care oferă 
un foarte bun prilej de a petrece 
mai mult timp în natură, de a 
face mișcare. Golful se poate 
practica la orice vârstă și încura-
jez pe cât mai mulți să descopere 
acest frumos sport care oferă 
multe satisfacții.“ Numai spor-
turi pentru săraci promovează și 
bărbatul doamnei Carmen de la 
Sibiu. După schi, i-a venit în cap 
golful. Într-o zi, la cum îl știm, 
se va face de rușine și cu snorke-
lingul. Sau cu parapanta.

Românii au descoperit u

de mult golful. Nemțesc, se 
cunoaște. L-au și dat ulterior, ca 

să-și cumpere o mașină și mai 
bună. La mâna a treia, dar măcar 
de altă clasă.

Oina nici nu există pentru u

șeful statului, el sigur a auzit 
de baseball. Cum ar fi  să ne 
recomande fotbalul american? 
Locatarul de la bloc (mă gândesc 
la acela care trăiește la parter) 
ar avea prioritate, mai ales dacă 
ar ieși cu grilajul în cap. Deh, 
ținuta.

Până la golful care i-a sucit u

mințile președintelui, noi, 
oamenii de rând, ne dorim să 
descoperim locuri de parcare. 
Zilnic, practicăm acest sport 
nobil. Și profi tăm de orice bucată 
de teren viran prevăzut, de la 
Mama Natură, cu destule găuri.

Premierul Cîțu a declarat u

la Consiliul Național al PNL, 
programat cu o săptămână 
înainte de Congresul în care 

va fi  aleasă noua conducere a 
partidului, că poate spune despre 
el că este „cel mai bun antrenor 
la echipa națională, nu Mirel 
Rădoi“, însă „după ce se termină 
meciul, îmi dau seama că 
realitatea este alta“. Și-a pierdut 
reperele, e limpede, Florinache 
n-a auzit de Sacchi, Guardiola, 
poate de Lucescu... Când te 
compari cu loserii, nu prinzi 
nici Balcaniada. Deși tipul de la 
Palatul Victoria pare să câștige 
meciul de sparring din interiorul 
partidului.

Dragnea își face partid nou, u

însă nu se știe ce nume va purta. 
Trebuie să aibă și el o ocupație, 
după ce a reparat mașini la 
Rahova. Și, până la urmă, dacă 
și Ciolacu e la conducerea unei 
formațiuni, de ce n-ar reveni 
la volan cel căruia, în epoca 
romantică, i se zicea Daddy?

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Omul acesta-i alcătuit din pace 
şi iubire. Omul acesta nu-i nicio-
dată omul acela, indiferent din 
care parte a vieţii îl priveşti şi-i 
cercetezi apropierea. Omul aces-
ta vede înălţare de fi ecare da-
tă, când se întâmplă/petrece co-
borâre în lucruri. Când plea-
că, ori când se întoarce, ori când 
nu pleacă şi nu se întoarce, în-
să cheamă şi binecuvântă nu-
mărătorul şi numitorul lumii, 
omul acesta îndreaptă şi nete-
zeşte obrazul pământului, să nu 
se împiedice niciodată apa în ca-
re a plâns Dumnezeu. Pentru 
că astfel au făcut şi părinţii săi. 
Pentru că astfel au făcut şi pă-

rinţii noştri. Pentru că altfel nu 
se poate. Pentru că altfel nu mai 
ştim şi nici nu mai învăţăm în 
vecii vecilor să trecem cu frun-
tea sus prin deşertăciune. Când 
îşi aminteşte şi-şi umple sufl etul 
cu icoana Mamei sale, cu icoa-
na Tatălui său, cu toate icoanele 
mamelor noastre, cu toate icoa-
nele taţilor noştri, omul acesta 
umple sfântul altar cu toate ru-
găciunile iertării tămăduitoa-
re, umple naosul şi văzduhul bi-
sericii cu toată cumsecădenia şi 
milostenia, cu toată curăţenia 
şi mângâierea pentru care-i tri-
mis/pogorât/urcat pe Pământ. 
Şi nu traversează nici o clipă fă-
ră icoana cestor şi celor făcători 
de minuni, cestor şi celor des-
călecători de smerenie şi res-

pect, adică de noi şi de voi...de 
oameni, adică! Pe omul acesta-l 
ştiu tocmai din Şcoala unei Co-
pilării miraculoase, tocmai din 
Copilăria unei Şcoli aşijderea. 
Tocmai de atunci, demult...când 
Cartea şi Munca erau reţete obli-
gatorii, când Învăţătorul şi Cate-
dra erau Cerul şi Pământul pen-
tru fi ecare şcolar, când ilumina-
rea era sacrosanctă şi aşteptată 
şi binevenită precum o rază de 
Lună pe lucarnă, noaptea, în re-
alitate şi-n visare. Pe omul aces-
ta-l ştiu dinainte de a-l cunoaşte, 
îl cunosc dinainte de a-l şti. Şi 
nu-l pot uita. Cum să uit un om 
care a jurat că se face preot şi 
preot s-a făcut?... S-a făcut preot 
adevărat, a slujit adevărat, a pro-
povăduit pioşenia şi toleranţa, a 

crezut în steaua sa şi-n biruin-
ţă...în Lancea şi-n Crucea Sfântu-
lui Gheorghe, biruitorul de Frică 
şi Rău! Omul acesta-i Mitică Lu-
ca. Omul acesta-i chiar stâlpul 
bisericii „Sfântul Mare Mucenic 
Gheorghe”, lăcaş de cult ctitorit 
prin eforturi comune, demne de 
toată slava şi slăvirea enoriaşi-
lor săi. Omul acesta împlineşte o 
Viață de ani de slujbă pe Altarul 
cu Evanghelii, o Viață de ascul-
tare şi plecăciune întru Mântu-
ire. Am considerat că se cuvine 
a-i de/scrie câteva cuvinte re/cu-
noscătoare, câteva răscoliri din 
urmă, fără de care nu se poa-
te merge înainte. Omul acesta-i 
alcătuit din pace şi iubire. Aşa, 
să nu se împiedice apa în care a 
plâns Dumnezeu! .

tragedia
Apa în care a plâns Dumnezeu

divina

zeu al Marinei? Un muzeu de ar-
heologie subacvatică a fost cre-
at datorită muncii căpitan-co-
mandorului militar Constan-
tin Scarlat, scafandrul ce şi-a ris-
cat viaţa şi inspectând epava na-
vei „Transilvania”. El a descope-
rit, în mii de ore sub ape, şi „cel 
mai mare centru de piraţi din 
Pontul Euxin” sau că „Portul 
Callatis depăşește nivelul orică-
rei construcţii portuare moder-
ne”, marca ziarista constănţeană 
conf. univ. dr. Aurelia Lăpușan. 
Păstrez şi eu, caldă, amintirea 
comandorului ce m-a iniţat ca 
şef al unei echipe de scafandri 
în Atlantic. Din păcate, arheo-
logii subacvatici se plâng azi de 
„războiul” cu Ministerul Apără-
rii, care vrea să îi înregimente-
ze... Nu vedem ce avem! .

nec plus ultra
 DOUĂ

PUNCTE

ION ZIMBRU                            

mă sui să şterg LUMINA de pe geam

fără să ştiu CEVA despre lumină,

sau ALTCEVA, sau cine ştie CE

i-i dat gândului meu când se închină

şi crede că genunchii mă a/duc

la capăt de-nceput sau de sfârşire,

şi crede că-ntunericul nu-i trist

şi nu-i nici rău, şi parcă vrea s-admire

cu câtă vrednicie ştiu să şterg

CEVA ce nu se şterge niciodată –

cu cât mă chinui mai adânc, mai mult,

e mult mai CLARĂ şi mult mai CURATĂ

D

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

„ringul de dans al morţii/ se afl ă chiar în centrul de greutate al poeziei/

pe care dumneavoastră mi-o dictaţi continuu/ şi continuu mi-o cereţi înapoi/

 pentru curăţenie şi reparaţii/ pentru încă o reanimare/ şi încă o reanimare/

 până când capătul de sprijin se va muta sub linia mărginirii/

dezechilibrul devenind/ astfel/ indiferent/ adică egal cu toată nemurirea/

din orice punct de orbire/ şi din orice punct de vedere”

;Iolanda Cremene=

motto
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Peste 150 de noi cazuri 
şi patru decese, în weekend
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Numai duminică, 19 septem-
brie, au fost raportate 52 de noi 
infectări depistate la testările 
efectuate în decurs de 24 de ore. 
Au fost raportate patru decese în 
rândul persoanelor infectate şi a 
crescut numărul gălăţenilor in-
ternaţi în spitale şi al celor izolaţi 
la domiciliu. 

Galaţiul a încheiat o nouă 
săptămână cu un număr de 
persoane infectate în creştere. 
Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 1.406 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 48 de ore, 153 au fost declaraţi 
purtători ai noului coronavirus. 
Totalul gălăţenilor declaraţi in-
fectaţi de la debutul pandemiei 
ajunge astfel la 29.027. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, sâm-
bătă şi duminică au fost rapor-
tate 7 cazuri pozitive la a doua 
testare a pacienţilor afl aţi sub 

tratament. Din păcate, patru bol-
navi au pierdut lupta cu virusul 
weekendul trecut, ceea ce face ca 
numărul total de decese înregis-
trat în judeţul Galaţi să crească la 
979. Tot în cursul weekendului, 
67 de pacienţi au primit vestea 
bună a unor teste negative, care 
i-au făcut automat vindecaţi şi 
le-au permis externarea din spi-
tale. 31 au fost confi rmaţi "nega-
tiv“ sâmbătă, 18 septembrie, în 
timp ce 36 au primit verdictul 
de ”vindecat” duminică. În total, 
27.303 dintre persoanele depista-
te pozitiv şi internate în unită-
ţile spitaliceşti din judeţ au fost 
declarate vindecate. Duminică, 
19 septembrie, conform datelor 
furnizate de Prefectura Galaţi, 
se afl au în carantină la domiciliu 
892 de persoane,  iar alte 130, în 
izolare instituţionalizată. În ca-
rantină instituţionalizată apă-
reau 136 de persoane. În izolare 
la domiciliu se regăseau 560 de 
gălăţeni. De la începutul pande-
miei, în Galaţi au fost efectuate 
205.735 de teste. .

NUMĂRUL ÎMBOLNĂVIRILOR SE MENŢINE RIDICAT  .  COVID-19

LA CASA 

DE PENSII 

MAI SUNT BILETE 

DE TRATAMENT

ANUNŢ. La Casa Judeţeană 

de Pensii (CJP) Galaţi, din seria a 

XIII-a au rămas nerepartizate 75 de 

bilete de tratament, cinci la Amara 

şi 70 la Lacu Sărat.Persoanele 

interesate de achiziţionarea unui 

bilet de tratament în staţiunile 

menţionate se pot prezenta 

la sediul CJP Galaţi, pentru a 

depune o cerere. Relaţii referitoare 

la biletele de tratament se pot 

obţine şi prin telefon, la numărul 

0236.410.150. . R.A.P.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În intervalul 17-18 septem-
brie, în judeţ au avut loc alte 574 
de vaccinări împotriva noului 
coronavirus. 

Mai exact, 427 de persoane 
au benefi ciat de prima doză, în 
timp ce doar 147 au efectuat-o pe 
cea de rapel, astfel: 221 la Cen-
trul drive-thru (178 prima doză 
şi 43 rapel), 77 la Centrul de la 
Sala Sporturilor (34 prima doză 
şi 43 rapel), 64 la centrele de la 
Ofi ciul Prefectural Tecuci (26 
prima doză, 24 doze unice şi 14 
rapel), 57 la Centrul de vaccina-
re Tuluceşti (27 prima doză şi 30 
rapel), 53 de doze unice la Baza 
Siderurgistul, 17 la Spitalul Mili-
tar (12 prima doză şi 5 rapel), 15 
doze unice la Cabinet dr. Nicolae, 

12 la Centrul de vaccinare Cudalbi 
(10 prima doză şi 2 rapel), câte 10 
la Centrul Sala de Spectacole Te-
cuci (doar rapel) şi la cabinetele 
medicilor de familie Ciubotaru, 
Boldea şi Pleşea, câte 5 la Spita-
lul de Psihiatrie şi la cabinetele 
medicilor Popescu şi Groza şi 3 
la Cabinet dr. Pleşa (în ultimele 
situaţii, doar doze unice).

Numărul total de doze de 
vaccin anti-COVID administrate 
la nivel judeţean este în prezent 
223.417. În acelaşi timp, 118.926 
gălăţeni au defi nitivat schema 
de vaccinare, iar, dintre aceş-
tia, 16.957 au fost imunizaţi cu 
vaccin Janssen (doză unică). Alte 
2.522 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2. În ultimele 48 de ore, nu 
au fost raportate reacţii adverse 
post imunizare. .

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Începând de duminică, 19 sep-
tembrie, şi în comuna Cosmeşti, 
unde incidenţa cumulată la 14 
zile a ratei de infectare COVID-
19 este mai mare de 3/1.000 de 
locuitori, se vor aplica pentru o 
perioadă de 14 zile măsurile pre-
văzute în Hotărârea de Guvern 
nr. 932 din 9 septembrie 2021 pri-
vind prelungirea stării de alertă 
pe teritoriul României, precum 
şi stabilirea măsurilor care se 
aplică pe durata acesteia pentru 
prevenirea şi combaterea efecte-
lor pandemiei, modifi cată şi com-
pletată cu Hotărârea de Guvern 
nr. 990 din 17 septembrie.

Este vorba despre aceleaşi in-
terdicţii legate de organizarea de 
evenimente private (nunţi, bote-
zuri, mese festive etc.), în timp 
ce activitatea operatorilor econo-
mici de tip restaurante/baruri/ca-
fenele/jocuri de noroc se sistează 
la interior, iar purtarea măştii 
de protecţie devine obligatorie în 
toate spaţiile publice aglomerate. 
Conform datelor Prefecturii, du-
minică şi în comuna Smârdan a 
fost depăşită incidenţa cumulată 
de 3 la mie. Alte patru comune 
şi municipiul Tecuci se situează 
între 2 şi 3 la mie, în timp ce, în 
municipiul Galaţi, rata de infec-
tare din ultimele 14 zile a ajuns 
la valoarea de 1,21 la mia de lo-
cuitori. .

anti-COVID
Încă 574 de vaccinări,
în 48 de ore

incidenţă
Restricţii pandemice 
introduse şi la Cosmeşti

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 

septembrie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Tecuci, Marea Unire 

şi Prelungirea Brăilei. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Iveşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Tuluceşti şi 

Vlăşcuţa. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar 

pe DJ 251, la Smârdan şi Matca. 

. Mariana Constandache
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City Insurance, 
aproape de faliment
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Autoritatea de Supraveghere 

Financiară (ASF) a decis 

retragerea autorizaţiei de 

funcţionare a Societăţii 

Asigurare-Reasigurare City 

Insurance S.A. şi constatarea 

stării de insolvenţă a acesteia. 

Compania era liderul de piaţă în 

domeniul asigurărilor RCA, cu 

trei milioane de asiguraţi. 

Conform unui comunicat re-
mis de ASF, au fost respinse pla-
nul de fi nanţare pe termen scurt 
şi planul de redresare şi s-a decis 
retragerea autorizaţiei de func-
ţionare, constatarea stării de 
insolvenţă şi promovarea cererii 
privind deschiderea procedurii 
falimentului împotriva Societă-
ţii de Asigurare-Reasigurare City 
Insurance S.A.

 ASF informează că nu a fost fă-
cută dovada documentată a mo-
dului în care Societatea de Asigu-
rare-Reasigurare City Insurance 
S.A. va deţine permanent fonduri 
proprii eligibile pentru a acoperi 
cerinţa de capital de solvabilitate 
şi cerinţa de capital minim, pre-
cum şi lipsa fondurilor proprii de 
bază eligibile, dată fi ind şi inexis-
tenţa vărsământului la capitalul 
social. 

 A rezultat astfel că Planul 
de fi nanţare pe termen scurt şi 
Planul de redresare sunt în mod 
evident neadecvate şi nu asigură 
restabilirea situaţiei fi nanciare a 
societăţii şi, pe de o parte, solvabi-
litatea societăţii este în continuă 
deteriorare, iar, pe de altă parte, 
societatea se afl ă în incapacitate 
vădită de plată.

 Astfel, pentru că nu a venit 
nimeni să o salveze cu bani (150 
milioane de euro în prima etapă), 
ASF a trimis ofi cial în faliment 
compania City Insurance, cel mai 
mare asigurator de RCA din Ro-
mânia, care avea o cotă de piaţă 
de 45 la sută şi avea emise trei 
milioane de poliţe.

 Acest faliment era aşteptat de 
piaţa asiguratorilor de mai mult 
timp, având în vedere situaţia de 

la City Insurance, comentează 
Mediafax. În urma controlului, 
inclusiv internaţional, din primă-
vara acestui an, ASF a constatat că 
anumite extrase de cont prezen-
tate de City Insurance erau false, 
iar banii nu existau. ASF spune 
că toate falsurile găsite în compa-
nie au fost semnalate organelor 
de anchetă. 

 City Insurance a crescut ex-
ponenţial după falimentul Astra 

Asigurări, o altă companie care 
vindea RCA, dar care a avut o situ-
aţie fi nanciară dezastruoasă. City 
Insurance a ajuns astfel să deţină 
aproape jumătate din piaţa RCA 
din România, pentru că vindea 
poliţele cu cel mai mic preţ.

 Euroins, al doilea jucător de pe 
piaţa de RCA, cu o cotă la fel de 
mare, a primit infuzie de capital 
şi pentru moment merge înain-
te. .

VEŞTI PROASTE PENTRU FOARTE MULŢI CONDUCĂTORI AUTO ROMÂNI  .  DECIZIE

Trei bărbaţi, cu vârste cuprin-
se între 20 şi 33 de ani, au fost 
implicaţi într-un confl ict într-un 
autobuz. Echipajul de jandarme-
rie afl at în misiune de asigurare a 
ordinii publice la Stadionul ”Oţe-
lul”, unde avea loc un meci de fot-
bal din Liga a III-a, a fost solicitat 
să intervină, sâmbătă, 18 septem-
brie, la un confl ict ce se desfăşu-
ra într-un mijloc de transport în 
comun. Şoferul autobuzului a vă-
zut jandarmii la stadion şi a oprit 
mijlocul de transport în comun 
în dreptul acestora, spunându-le 
că trei bărbaţi sunt agresivi, iar 
unul dintre ei a scos un cuţit şi 

îi ameninţă pe ceilalţi doi. Jan-
darmii i-au văzut pe călători pa-
nicaţi şi au urcat în autobuz să 
îi extragă pe cei trei scandalagii. 
În momentul în care a observat 
jandarmii, una dintre persoane, 
un bărbat în vârstă de 23 ani, a 
aruncat un cuţit printre băncile 
din spate ale autobuzului şi a în-
cercat să le distragă atenţia. Cei 
trei bărbaţi au fost coborâţi din 
autobuz, iar cu privire la scanda-
lul provocat aceştia au declarat că 
între ei s-a iscat un confl ict spon-
tan pe fondul unor neînţelegeri 
şi reproşuri mai vechi, iar unul 
dintre ei a încercat să îşi impună 

punctul de vedere faţă de ceilalţi 
doi, ameninţându-i cu un cuţit de 
21 cm lungime, pe care îl purta pe 
sub tricou. Jandarmii i-au condus 
pe cei trei la sediul poliţiei unde 
doi dintre ei au fost sancţionaţi 
contravenţional cu amendă în 
cuantum total de 2.000 de lei pen-
tru proferarea de injurii, expresii 
jignitoare şi ameninţări cu acte 
de violenţă, iar celui de-al treilea 
i-au întocmit actele de sesizare 
pentru săvârşirea infracţiunii 
de port fără drept a cuţitului în 
mijloace de transport în comun. 
Cercetările sunt continuate de 
către poliţie. .

pericol
Ameninţări cu un cuţit în autobuz

Lucrări 
şi la reţeaua de 
apă, pe strada 
Henri Coandă

 SOCIETĂŢI 

COMERCIALE 

SANCŢIONATE 
NEREGULI. Două 

societăţi comerciale din 

Galaţi au fost depistate cu 

nereguli şi sancţionate de către 

poliţiştii locali. În urma unui 

control efectuat la o societate 

comercială, cu punctul de lucru 

în Galaţi, pe strada Traian, 

poliţiştii locali au constatat 

că în locaţia respectivă 

se desfăşura activitate 

comercială de tip bar, fără a 

deţine autorizaţie eliberată de 

Primăria Municipiului Galaţi. 

O altă societate comercială 

a fost depistată că desfăşura 

activitate de alimentaţie 

publică, pe domeniul public, 

fără a deţine licenţă sau 

contract de închiriere a 

acelui spaţiu. În consecinţă, 

au fost aplicate amenzi 

contravenţionale în valoare de 

2.000 de lei, respectiv, 1.500 de 

lei, conform prevederilor legale.  

.Beatrice Dumitriu 

TRAFIC. Începând de astăzi, 

20 septembrie, şi până lunea viitoare, 

pe strada Henri Coandă, în apropierea 

intersecţiei cu strada G. Ventura, pe 

direcţia de deplasare dinspre bulevar-

dul G. Coşbuc, se vor derula lucrări 

la reţeaua de apă. Pentru realizarea 

acestei lucrări şi asigurarea continuităţii 

trafi cului, se va amenaja o variantă provi-

zorie în zona imediat învecinată, conform 

imaginii alăturate. Lucrările fac parte din 

proiectul pentru modernizarea străzilor 

Traian Vuia, Henri Coandă şi George 

Coşbuc. . Cristinel Luca
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Galaţiul ar putea 
beneficia de minimum 
90 de milioane euro
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

D upă cum aţi putut afl a din 

paginile cotidianului nostru, 

Ministerul Dezvoltării propune, 

prin normele metodologice de 

aplicare ale noului Program 

Naţional de Investiţii ”Anghel 

Saligny”, supuse dezbaterii 

publice, o serie de prealocări la 

nivelul unităţilor administrativ-

teritoriale. 

Un simplu calcul aritmetic 
arată că în judeţul Galaţi, aceste 
sume de bani pentru dezvoltarea 
comunităţilor ar totaliza circa 
451 de milioane lei, adică puţin 
peste 90 de milioane de euro, cu 
precizarea că unele investiţii ar 
putea suporta o majorare de 10 la 
sută, în cazul în care acestea sunt 
iniţiate în cadrul unor Asociaţii 
de Dezvoltare Intercomunitară 
(ADI). Valoarea de mai sus plea-

că de la cele 140 de milioane lei 
repartizate la nivel judeţean, la 

care se adaugă 43 de milioane 
pentru municipiul 

reședinţă de judeţ, zece milioane 
pentru Tecuci și câte șapte mili-
oane, ce ar reveni orașelor Berești 
și Târgu Bujor. În plus, se prevede 
o alocare de câte patru milioane 
de lei pentru fi ecare comună din 
judeţ, fapt ce îl mulţumește, oare-
cum, pe președintele Consiliului 

Judeţean (CJ), Costel Fotea, în 
condiţiile unei repartizări 

echilibrate. Totuși, aces-
ta este de părere că ar 

fi  putut fi  avute în 
vedere și o serie 
de alte criterii. 
”Ar fi  putut fi  

corelate alocă-
rile cu numărul 

de locuitori sau cu 
lungimea drumurilor 

comunale pentru că într-
un fel se pot investi cele patru 

milioane de lei într-o localitate cu 
12.000 de locuitori și cu 2-300 de 
kilometri de drumuri și altfel în-
tr-o altă comună cu doar, să spu-

nem, 1.800 de locuitori și doar 25-
30 de kilometri de infrastructură 
rutieră proprie. În plus, CJ Galaţi 
are în administrare circa 800 de 
kilometri de drumuri judeţene, 
iar alte judeţe doar în jur de 500 
și, deci, criteriile ar fi  trebuit să 
fi e puţin mai aplicate, mai exact, 
ușor diferenţiate”, ne-a explicat 
Costel Fotea.

 Președintele CJ a comparat 
succint ultimele alocări de fon-
duri și a precizat că în PNDL 2 
au ajuns în judeţ circa 150 de mi-
lioane de euro, din care au fost 
fi nanţate 160 de proiecte de in-
vestiţii, fi ind evident că doar cu 
90 de milioane de euro nu se va 
mai putea ajunge în aceeași situ-
aţie. ”Când vorbim de investiţii în 
infrastructura rutieră, apă, cana-
lizare, trebuie să ţinem cont de 
faptul că preţurile la manoperă, 
materiale, ca să nu mai vorbim  
de energie, aproape că s-au dublat 
în patru ani, poate nu chiar, dar 
sigur s-au majorat cu între 50 și 
70 la sută. Ţinând cont și de toa-
te acestea, să nu uităm că sunt 
lucrări nefi nalizate pe PNDL 2, 
iar de 2-3 luni constructorii nu 
și-au primit banii. Haideţi să le 
terminăm mai întâi pe acestea”, a 
adăugat același Costel Fotea.

Nu în cele din urmă, preșe-
dintele CJ a făcut o previzionare 
a modului în care se vor derula 
investiţiile prin noul Program 
”Anghel Saligny”. ”Dacă proiec-
tele vor fi  depuse până la fi nele 
acestui an, în prima parte a anu-
lui viitor acestea vor fi  verifi cate 
la minister. Urmează, în a doua 
jumătate a lui 2022, partea de 
proiectare tehnică și tot ceea ce 
înseamnă procedurile de achizi-
ţii publice, iar lucrările ar putea 
începe, efectiv, în primăvara 
anului 2023”, a conchis Costel 
Fotea. .

ALOCĂRI ESTIMATE PRIN PROGRAMUL ”ANGHEL SALIGNY”  .  OPINIE

 ASIGURARE FALSĂ 

DESCOPERITĂ 

LA VAMĂ 
CONTROL. Un bărbat, în 

vârstă de 46 de ani, a prezentat, 

la controlul de frontieră, pentru 

ansamblul de vehicule la volanul 

căruia se afl a, o asigurare tip 

“carte verde” falsă. Cetăţeanul, 

din Republica Moldova, a intrat, 

la volanul unui ansamblu rutier 

format dintr-un cap tractor 

şi o remorcă, în Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi rutier 

duminică, 12 septembrie, pentru 

efectuarea formalităţilor de 

control necesare trecerii frontierei. 

Existând suspiciuni cu privire 

la autenticitatea documentelor 

prezentate la control, s-au efectuat 

verifi cări suplimentare, în urma 

cărora s-a constatat faptul că 

asigurarea tip “carte verde” nu 

îndeplineşte condiţiile de formă 

şi de fond ale uneia autentice. În 

cauză, se efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunilor 

de fals în înscrisuri sub semnătură 

privată şi uz de fals.  . Beatrice 

Dumitriu 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Absolvenţii clasei a VIII-a și 
a XII-a care au obţinut media 10 
la examenele naţionale au fost 
premiaţi, vineri, 17 septembrie, 
de către Ministerul Educaţiei la 
Inspectoratul Școlar Judeţean 
Galaţi.

"Felicitări pentru performan-
ţa voastră, dragi elevi! Felicitări, 
dragi colegi pentru că i-aţi îndru-
mat pe calea succesului! Apreci-
erile noastre, stimaţi părinţi, 
pentru că i-aţi susţinut și le-aţi 
netezit calea!“, a declarat inspec-
toarea generală Gina Brînzan.

Sunt cinci eleve care au obţinut 
anul acesta media 10 la Evaluarea Na-

ţională 2021: trei de la CNVA - Tonia 
Plesnecuţe, Simona Căpriţă şi Marina 
Suvac. Celelalte două eleve sunt de la 
Şcoala Nr. 25 - Andreea Balmuş şi de 
la CNCN - Diana Georgiana Ciapă.

Două eleve de la Colegiul Na-
ţional "Vasile Alecsandri“, Mara 
Diana Velea şi Bianca Eni, au re-
uşit aceeaşi performanţă la Baca-
laureat 2021. .

excelenţă
Elevele de 10,00 la examenele naţionale, premiate

Cu 
permisul 
suspendat, 
la volan

CONTROL. Un tânăr, 

în vârstă de 22 de ani, a fost 

depistat la volan, cu toate că 

nu avea acest drept. Bărbatul a 

fost oprit pentru control joi, 16 

septembrie, pe DN25, în comuna 

Ivești, judeţul Galaţi, iar în urma 

verifi cărilor s-a constatat că avea 

permisul de conducere suspen-

dat. În cauză, s-a întocmit un 

dosar penal pentru săvârșirea 

infracţiunii de conducere a unui 

vehicul fără permis de conduce-

re.  . Beatrice Dumitriu
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Rată de pozitivare 
de peste zece la sută
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Până duminică, 19 septembrie, 

pe teritoriul României au fost 

confi rmate 1.148.710 cazuri 

de persoane infectate cu 

noul coronavirus (COVID-19), 

iar 1.079.408 pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi.  

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
3.817 cazuri noi de persoane in-
fectate cu SARS-CoV-2. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 305 persoa-
ne au fost reconfi rmate ca fi ind 

purtătoare ale virusului. Până la 
aceeași dată, la nivel naţional, au 
fost prelucrate 9.388.634 teste RT-
PCR și 2.870.487 teste rapide an-
tigenice. În ultimele 24 de ore au 
fost efectuate 14.327 teste RT-PCR 
(5.174 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 9.153 
la cerere) și 21.129 teste rapide 
antigenice.

De la debutul pandemiei, 
35.514 persoane diagnosticate cu 
infecţie cu SARS-CoV-2 au dece-
dat. În intervalul 18 septembrie 
(10,00) - 19 septembrie (10,00) au 
fost raportate de către INSP 58 de 
decese (32 de bărbaţi și 26 de fe-
mei) ale unor pacienţi infectaţi cu 
noul coronavirus internaţi în spi-
tale din Alba, Arad, Argeș, Bacău, 

Bihor, Brăila, Bistriţa-Năsăud, 
Botoșani, Buzău, Caraș-Severin, 
Călărași, Cluj, Dolj, Gorj, Iași, 
Ilfov, Maramureș, Mehedinţi, 
Neamţ, Prahova, Satu Mare, 
Sibiu, Suceava, Vaslui, Vâlcea, 
Vrancea și București. Dintre cele 
58 de decese, unul a fost înregis-
trat la categoria de vârstă 20-29 
ani, unul la categoria de vârstă 
30-39 ani, două la categoria de 
vârstă 40-49 ani, patru la cate-
goria de vârstă 50-59 ani, opt la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 21 
la categoria de vârstă 70-79 ani 
și 21 la categoria de vârstă peste 
80 de ani. 55 dintre decesele în-
registrate sunt ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
iar trei pacienţi decedaţi nu au 

prezentat comorbidităţi. Nu au 
fost raportate decese anterioare 
intervalului de referinţă.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 7.388. 
Dintre acestea, 849 sunt internate 
la ATI. Din totalul pacienţilor in-
ternaţi, 201 sunt minori, 183 fi ind 
internaţi în secţii și 18 la ATI.

În plus, pe teritoriul Români-
ei, 28.127 de persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
6.703 persoane se afl ă în izolare 
instituţionalizată. De asemenea, 
56.559 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituţionalizată se afl ă 350 
de persoane. .

ÎNCĂ UN BILANŢ TRIST AL PANDEMIEI  .  SARS-COV-2

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Mariana Ioniţă urmează a fi  
schimbată de la conducerea Com-
paniei Naţionale de Administra-
re a Infrastructurii Rutiere (CNA-
IR), au precizat pentru HotNews.
ro surse apropiate conducerii. 
Decizia vine după ce Consiliul 
de Administraţie al CNAIR a fost 
schimbat, imediat după ce mi-
nistrul Transporturilor, Cătălin 
Drulă, și-a dat demisia. La șefi a 
CNAIR ar urma să vină Cristian 
Pistol, recent numit consilier 
al premierului Florin Cîţu pe 
infrastructură.

Mariana Ioniţă a fost numită 
directoare generală în februarie 

2020, pe vremea Guvernului con-
dus de Ludovic Orban. În manda-
tul ei numeroase lucrări au fost 
deblocate, iar implementarea 
unor proiecte a fost accelerată. În 
același timp, instituţia a evoluat 
mult pe partea de transparenţă, 
dar și deschidere faţă de asociaţi-
ile din societatea civilă. La schim-
barea guvernelor, Ioniţă a fost 
păstrată în funcţie și pe perioada 
mandatului lui Cătălin Drulă.

În timpul mandatului Maria-
nei Ioniţă au fost inauguraţi 60 de 
kilometri de autostradă în 2020, 
iar în 2021 rămân cu șanse de des-
chidere alţi circa 78 de kilometri 
de autostradă sau drum expres. 

În același timp, au fost demarate 
lucrări pe noi șantiere importan-
te de autostradă sau drum expres: 
A1 Sibiu Pitești, Lotul 5 (13 km) și 
Lotul 1 (33 km), circa 40 de km de 
autostradă din A3 de la Nădășelu 
la Poarta Sălajului, 40 de kilome-
tri din DX12, circa 50 de kilome-
tri din Autostrada de Centură 
a Capitalei A0, drumul expres 
Brăila - Galaţi (10 km) sau dru-
mul expres de legătură cu Vama 
Giurgiu (5 km). Există și proiecte 
care nu s-au desfășurat conform 
așteptărilor pe autostrăzile A7 și 
A8, iar secţiunile montane ale Au-
tostrăzii A1 Sibiu - Pitești tot nu 
au fost contractate. .

schimbare
Mariana Ioniţă va părăsi șefi a CNAIR

Connecting 
Europe 
a părăsit 
România

FAST. Trenul special Connecting Europe 

Express a părăsit duminică dimineaţă Româ-

nia pe la Curtici, pentru a ajunge în Polonia. Pe 

parcursul traseului său de 900 de kilometri, pe 

ruta București - Brașov - Sibiu - Copșa Mică - 

Cluj - Oradea - Arad, a fost tractat aproape peste 

tot de două locomotive diesel, din moment ce 

părţi mari din reţeaua CFR nu sunt electrifi cate. 

  Trenul special cu șase vagoane a fost întâmpinat 

cu festivităţi uneori fastuoase, cum a fost cea de 

la Brașov, unde au fost mici concerte de muzică 

clasică pe peronul plin de lume. La Sibiu s-a pus 

covorul roșu pe peron, iar în sala principală a gării 

au fost o orchestră și o masă mare.  . G.I.M.

 USR PLUS 

SE ÎNTOARCE 

ÎN COALIŢIE 

DOAR CU ALT 

PREMIER
POZIŢIE. Co-preşedintele 

USR PLUS, Dacian Cioloş, 

exclude posibilitatea întoarcerii la 

guvernare alături de PNL, cu Florin 

Cîţu prim-ministru. „Nu pentru 

că suntem răzgâiaţi, ci pentru că 

vrem un premier cu care să putem 

lucra, pur şi simplu. (...) Nu există 

această variantă, nu pentru că 

avem noi un fi x cu Florin Cîţu ca 

persoană, ci pentru că am mai 

încercat deja de două ori, nu are 

sens să mai încercăm încă o dată”, 

susţine liderul USR PLUS. ”Noi 

aşteptăm ca Florin Cîţu să fi e, în 

sfârşit, serios şi să dea dovadă de 

maturitate şi să lase la o parte toate 

provocările acestea copilăreşti şi 

inutile. El ştie foarte bine, pentru 

că i-am spus-o clar (...) ce vrem 

noi de fapt de la această coaliţie. 

Vrem în primul rând reforme, nu 

amânarea lor, ci punerea lor în 

practică, nu declararea lor doar pe 

hârtie şi în programul de guvernare. 

Florin Cîţu a demonstrat că nu 

asta îl interesează, ci să câştige 

alegerile în PNL şi pentru asta a 

fost gata să subordoneze Guvernul 

intereselor lui electorale. Deci da, 

putem continua în coaliţie, dar vrem 

un premier care să lucreze pentru 

coaliţie (...)”, a declarat Dacian 

Cioloş în emisiunea Insider Politic, 

difuzată duminică de Prima TV.  

. George Marinescu 
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Salariile din decembrie 
de la Transurb, 
deocamdată în aer
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În urma protestului sindicaliştilor 

Transurb, am avut o discuţie cu 

directorul companiei, Dorian 

Dumitru, pentru a lămuri unele 

aspecte reclamate de angajaţi.  

  - Domnule director, Transurb  u

are pierderi pe primele luni 

ale acestui an? 

 - Da, bilanţul la șase luni a 
înregistrat o pierdere de aproxi-
mativ 3,4 milioane lei, diferenţa 
dintre venituri și cheltuieli. 

  - Este destul de curios acest  u

lucru, în condiţiile în care 

Transurb are monopol pe 

piaţa transportului local. Cum 

s-a ajuns la situaţia asta?  

 - Dacă ne luăm după repre-
zentanţii sindicatului, pierderea 
a fost cauzată de faptul că preţul 
pe kilometru nu este cel real. 
Dar trebuie să avem în vedere că 
de la 1 martie 2020 au început 
lucrările în infrastructura ruti-
eră și de cale de rulare pentru 
tramvaie (Siderurgiștilor etc.), 
Secţia de transport electric și-a 
încetat activitatea, personalul 
a fost adus, în urma unor nego-
cieri cu sindicatele, la Secţia de 
transport auto, li s-au menţinut 
aceleași drepturi salariale, deși au 
prestat munci diferite. De exem-
plu, dacă un electromecanic a 
putut fi  dat la service-ul de repa-
raţii și întreţinere al autobuzelor, 
o parte din vatmani au fost 
trecuţi conducători pe 
autobuz, alţii au fost 
folosiţi la control, 
alţii la spălătorie. 
Ei au rămas cu sa-
larii mari, ceilalţi 

care prestau munca aveau salarii 
pentru locul respectiv de muncă. 
Au fost mai mulţi factori care au 
dus la înregistrarea acestor pier-
deri, lună de lună. 

 Am avut o singură lună, mai, 
când am reușit, prin măsurile 
pe care am încercat să le iau de 
la preluarea mandatului, din 19 
martie 2021, să reduc această di-
ferenţă. Persoanelor care au ieșit 
la pensie nu li s-a mai prelungit 
contractul. Altora, care erau deja 
pensionari și aveau contracte 
pe perioadă determinată, nu 
le-am mai făcut prelungirea. Am 
căutat să reduc numărul de ore 
suplimentare.

 În luna iunie, Primăria Galaţi 
a contractat un audit la societatea 
PricewaterhouseCoopers, să vadă 
care este preţul corect pentru cele 
trei moduri de transport: autobu-
ze, troleibuze și tramvaie. Ei au 
analizat perioada mai 2017 – iulie 
2020 și au prezentat raportul în 
2020. Într-adevăr, în acel raport, 
preţul era de 7,10 lei/km. Din 
bilanţul la 31 decembrie 2020, 
a reieșit un preţ de 8,10 lei/km. 
Am iniţiat toată documentaţia, 
astfel încât, de la 1 septembrie, 
prin HCL, a fost aprobat preţul de 
8,10 lei/km pentru autobuze. De 
la 1 septembrie suntem deja pe 
acest preţ. Dar, la ora actuală, din 
cauza acestor lucrări, este foarte 
greu să stabilesc un preţ corect. 

 Deocamdată este o anchetă 
în cercetare, am descoperit un 
consum exagerat de combusti-

bil, când mașinile erau aici, 
pe platformă. I-am în-

trebat pe sindicaliști 
și atunci care este 

preţul real al 
transportului 
cu autobuzul în 

Galaţi, pentru că și sacul Primări-
ei Galaţi nu este fără fund. 

  - Despre ce cantitate este  u

vorba? 

 - De la 1 ianuarie, este mai 
mult de 1.000 de litri faţă de con-
sumul normal care s-ar fi  făcut în 
traseu. Nu avem încă rezultatele 
fi nale. 

  - Spuneau sindicaliștii că  u

le-aţi zis că în decembrie nu 

vor mai fi  bani de salarii.  

 - Da, le-am spus de când am 
venit. Ei au spus întotdeauna că 
nu-i interesează Legea bugetului. 
Fraţilor, eu sunt manager man-
datat, iar în Ordonanţa 26/2013 
se spune clar că bugetele se fac 
cu respectarea prevederilor le-
gale. În Legea 15/2021, la art. 48 
pct.3, spune foarte clar: Operato-
rii economici în categoria cărora 
intră și Transurb, care au înregis-
trat pierderi sau plăţi restante la 
data de 31 decembrie 2020, nu pot 
prevedea în bugetul de venituri 
și cheltuieli pentru anul 2021 
creșterea cheltuielilor de natu-
ră salarială aferente reîntregirii 
acestora, determinate de acorda-
rea unor creșteri salariale sau de 
personal în anul 2020. Tocmai 
aici este problema, pentru că în 
anul 2020, în luna decembrie, sa-
lariaţii Transurb au benefi ciat de 
o creștere salarială substanţială, 
de circa 310 lei, după care, prin 
același act adiţional, în ianuarie 
și februarie au fost alte creșteri 
salariale. 

 S-a spus că șoferii se luptă 
pentru acei 2,6 la sută pentru 
acoperirea infl aţiei, acei 240 lei. 
La 1 decembrie 2020, s-a modifi -
cat grila de salarii, iar salariile 
au crescut cu aproape 10 la sută. 
Deci creșterea din decembrie 
aduce implicaţii în tot anul 2021. 

Peste asta, din 1 ianuarie, au mai 
fost niște creșteri salariale numai 
pentru conducătorii de autobuz 
și vatmani, de 150 lei/persoană 
la salariul de încadrare. De la 1 
februarie a mai fost o creștere de 
70 de lei pentru toţi salariaţii. 

 Pe lângă astea, s-a mai băgat 
un spor de fi delitate – 5% pentru 
cei care au peste 15 ani vechime 
în unitate, s-au dat vouchere de 
vacanţă (1.450 lei), s-a dat spor de 
PC (9%). Singura creștere care nu 
s-a acordat au fost cei 2,63% rata 
infl aţiei și le-am și spus de ce, pen-
tru că fondul de salarii nu acope-
ră integral luna decembrie. 

 Și acum sunt în situaţia să văd 
cum pot acoperi integral salariile 
din decembrie. 

 Și totul e de la faptul că nu 
putem întregi fondul de salarii. 
Transurb nu a avut pierderi, ba 
chiar a avut profi t pentru că a 
câștigat un proces și a trecut 
provizioanele pe venituri și a 
ieșit pe plus, scriptic. A fost un 
proces chiar cu Primăria, legat de 
niște penalităţi privind recupera-
rea amortismentelor, o sumă de 
aproape 10 milioane de lei. 

 Dar, având plăţi restante la 31 
decembrie, suntem încorsetaţi de 
Legea bugetului de stat. Mai în 
glumă, mai în serios, le-am spus 
să nu protesteze în faţa Prefectu-
rii, ci în faţa Guvernului, cei care 
au dat această lege. 

  - Există soluţie pentru u

decembrie? 

 - Mai avem posibilitatea să 
trimitem către Primărie și CL 
bugetul rectifi cat, putând între-
gi cu 860.000 de lei, dar tot ne 
mai trebuie vreo două milioane 
și ceva. 

  - Ce ar însemna pentru u

gălăţeni faptul că nu ar fi  bani 

la Transurb în decembrie? 

 - Pentru ei, nimic, transportul 
se va desfășura, fi e pe diagramă 
normală, fi e pe una redusă. Tre-
buie să găsim neapărat soluţii.

  - În fi nal, ce salarii și câţi u

angajaţi sunt la Transurb? 

 - La preluarea mandatului, 
erau 757 de salariaţi. Acum, sun-
tem mai puţin de 720. Un condu-
cător auto câștigă 4.400-4.700 de 
lei net. Într-adevăr, sunt și neturi 
de 3.000, de 2.800, dar pentru alte 
funcţii. Eu nu am negat nicioda-
tă munca făcută de conducătorii 
auto, ce le-am cerut tuturor cole-
gilor mei din Transurb a fost să 
punem umărul, să găsim soluţii. 
Și am căutat să închid robinetul 
risipei. .

COMPANIA, „ÎNCORSETATĂ” DE LEGEA BUGETULUI DE STAT  .  EXCLUSIV

 CARTEL ALFA 

VA CONTINUA 

PROTESTELE
SINDICATE. Prezent, 

săptămâna trecută, pe platoul 

din faţa Prefecturii Galaţi, alături 

de sindicaliștii din Transurb, 

președintele Cartel ALFA, Romică 

Gârneaţă, a dat asigurări că 

protestele la nivel naţional ale Cartel 

ALFA vor continua. Un mare miting 

va fi  organizat la București, pe 7 

octombrie, chiar de Ziua Mondială 

a Muncii Decente. „S-au îngheţat 

pensii, s-au îngheţat salarii, dar nu 

s-au îngheţat măririle la utilităţi. Noi, 

Cartel ALFA, începem protestele 

de toamnă pentru că nu ne-am 

înţeles cu guvernanţii. Acea joacă 

cu chemarea la negocieri pentru 

salariul minim pe economie este 

într-adevăr o joacă, este presiunea 

pe care am pus-o noi la Bruxelles 

în iunie când am fost acolo, dar în 

cadrul ședinţelor nu se întâmplă 

nimic, să nu credeţi acum că o să 

avem cine știe ce salariu minim 

pe economie. Protestele noastre 

continuă, pentru că situaţia din ţară 

este dezastruoasă, acum nu mai 

e nicio grijă pentru cetăţeni, totul 

este pentru ciolan”, a spus Romică 

Gârneaţă.  . C.L. 

Termen-limită 
pentru achitarea 
impozitelor 
locale

TRANȘĂ. Gălăţenii care, la sfârșitul 

anului 2020, deţineau în proprietate mașini, 

clădiri sau terenuri datorează statului, în 

acest an, impozit pentru fi ecare dintre 

proprietăţile amintite. Aceste impozite locale 

se pot achita în două tranșe egale, terme-

nele legale fi ind 31 martie și 30 septembrie. 

Vă reamintiţi, probabil, valul de somaţii 

de plată trimis de Primărie celor care au 

întârziat achitarea primei tranșe. Cei care nu 

achită diferenţa de plată până la data de 30 

septembrie riscă majorări de întârziere de 1 

la sută pe lună, până la achitarea integrală a 

impozitelor aferente anului 2021.  . C.L.
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fotbal
Sporting și Oţelul, pe primele două locuri

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Oțelul a reușit să câștige le-
jer, scor 4-0, meciul din etapa a 
patra a celui de-al treilea eșalon, 
de pe teren propriu, cu Viito-
rul Ianca. Golurile gălățenilor 
au fost reușite de către Cisotti 
(de două ori), Cireș și Cojocaru. 
Dintre remarcații partidei meri-
tă amintiți, pe lângă marcatori, 
Nica și Neagu, cu contribuții 
decisive în multe momente de 
joc. Managerul tehnic Dorinel 
Munteanu a aliniat următoarea 
formulă: Uțiu - Rus, Yabre, Ghio-
cel, Niculae - Jardan, Neagu, Cireș 

- Cisotti, Crîcimar, Nica. Au mai 
intrat: Cîrjan, Dobre, Cojocaru, 
Vaștag şi Râpan.

Cu nouă puncte acumulate, 
Oțelul se afl ă pe locul al doilea 
în clasament, iar în următoarea 
etapă se deplasează la Focșani 
pentru meciul cu CSM. 

• Lieștenii de la Sporting au 
avut un test difi cil la Rm. Sărat. 
După un joc îndârjit, tabela a 
arătat la fi nal un scor favorabil 
oaspeților: 1-1 (0-1). Deschiderea 
a avut loc in minutul 32, când 
Bârlădeanu a fructifi cat o lovi-
tură de pedeapsă pentru faultul 

asupra lui Stan, pentru ca în mi-
nutul 54 să se producă egalarea. 
După numai cinci minute, Maftei 
a fost sancționat cu roșu, din pos-
tura de ultim apărător, iar misi-
unea oaspeților a devenit și mai 
grea. Noroc cu puștiul din poarta 
lieștenilor, Andrei Brăneț, care a 
rezolvat penaltiul acordat gazde-
lor, apărând a treia lovitură de pe-
deapsă din ultimele două jocuri!

Sporting a evoluat în formula: 
A. Brăneț - Iancu, Voicu, Maftei, 
Năstase - Munchiu, Crihană - 
Stan, Călin - Bârlădeanu, Mihu. 
Au mai intrat: Grigoraș, Chiri-
ac, Țicămucă și Ieremie.  Echipa 
Lieștiului rămâne lider, cu zece 
puncte, iar în următoarele două 
runde va fi  gazdă cu Dinamo Ba-
cău și Sportul Chiscani. .

„Cupa Arcada“ 
a luat drumul Capitalei
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Cea de-a XV-a ediţie a „Cupei 

Arcada“ s-a bucurat de prezenţa 

a patru echipe de top: Vojvodina 

Novi Sad, SCMU Craiova, Steaua 

București și tripla campioană 

CSM Arcada Galaţi. 

Mai întâi, rezultatele celor trei 
zile și clasamentul fi nal: Steaua - 
Vojvodina 3-0, Arcada - Craiova 
3-2; Craiova - Steaua 2-3, Arcada - 
Vojvodina 2-3; Craiova - Vojvodina 
1-2 și Arcada - Steaua 1-2 (s-a con-
venit disputarea doar a câte trei 
seturi în ultima zi pentru comasa-
rea timpului). Clasamentul fi nal 
arată astfel: 1. Steaua, 2. Arcada, 3. 
Vojvodina, 4. SCMU Craiova.  

Competiţie utilă
A fost un turneu amical ce și-a 

atins scopul, acela de a le oferi 
participantelor posibilitatea de 
a-și verifi ca potențialul de joc îna-
intea sezonului ofi cial. În afară de 
numeroasele realizări, au existat și 
o serie de nereușite, inerente într-o 
astfel de perioadă a pregătirilor. 
Obișnuită cu performanțele și tro-
feele, de data aceasta echipa noastră 
a trebuit să se mulțumească doar 
cu locul secund. Până la această 
dată, Arcada avea doar trei jocuri 
de verifi care, probabil insufi ciente 
pentru sudarea lotului și pentru 
omogenizarea lui. Au mai fost și 
unele probleme de integrare, patru 
dintre jucători neputându-se alătu-
ra lotului la timp - cei doi de peste 
Ocean (Torro și Rangel), plus croații 
Sestan și Raici, sosiți la Galați în 

weekendul trecut.  În marea lor 
majoritate, jocurile și-au demon-
strat utilitatea. Echipa sârbă a în-
ceput mai anevoios, cedând la zero, 
dar și-a găsit cadența în următoare-
le două zile. Surpriza a constituit-o 
evoluția echipei bucureștene, vic-
torioasă în toate partidele, succesul 
celor de la Steaua fi ind recunoscut 
cu fair-play de celelalte competitoa-
re.  În seara zilei a doua a avut loc 
și tradiționala prezentare a lotului 
campionilor, făcându-se într-o at-
mosferă plăcută, iar duminică, la 
prânz, s-a consemnat festivitatea 
de premiere. În care, în afară de 
evidențiații competiției, au fost 
premiaţi și câțiva foști sportivi, 
jucători de volei.  Managerul clu-
bului, ing. Mirel Zaharescu, ne-a 
vorbit despre organizarea turneu-
lui. „Aprecierile generale au fost 
favorabile, competiția s-a consti-

tuit într-o reușită. Toată lumea s-a 
simțit bine la Galați, având numai 
cuvinte de laudă. Ne-am fi  așteptat 
la o audiență mai consistentă, să 
avem publicul alături, aportul 
acestuia ar fi  putut infl uența... 
clasamentul, în condițiile în care 
toate meciurile au fost extrem de 
echilibrate. Indiscutabil, cu lotul 
complet, dar și cu o evoluție supe-
rioară din partea noastră, altfel ar 
fi  stat lucrurile“.   

Lungul drum 
al campionilor...

Pe elevii prof. Sergiu Stancu 
îi așteaptă un parcurs plin de 
responsabilități: peste zece zile 
urmează un prim examen ofi -
cial - Supercupa României, la 
Brașov, cu Dinamo Bucureşti, 
apoi meciurile din Campionat și 
Cupa României, la care se adaugă 

participarea în Champions Lea-
gue, care se dorește a fi  cât mai 
lungă. Următoarea perioadă va fi  
foarte importantă pentru crista-
lizarea lotului, omogenizarea sa, 
îmbunătățirea relațiilor de joc și 
tot ce va rezulta dintr-o pregătire 
cât mai completă. Arcada dispu-
ne de un lot echilibrat, cu jucători 
experimentați, dar și cu acel elan 
tineresc din partea celor dornici 
de înalta performanță.  Lotul care, 
chiar din această săptămână, va 
trece serios la treabă se prezintă 
astfel: Bala, Talpă, Sestan, Rață, 
Darlaczi, Kantor, Cristudor, plus 
noutățile: Paul Magdaș, argentini-
anul Alejandro Torro, mexicanul 
Pedro Rangel, Răzvan Teleleu, 
Alexandru Butnaru, Julian Bisette 
și Ivan Raici - ultimii doi reveniți 
sub culorile clubului gălățean. 
. foto Marian Calestru

DUPĂ TREI ZILE PLINE, LA GALAŢI . VOLEI

din sportul 
gălăţean

RUGBY. CSM Galaţi a învins 

cu scorul de 17-16 (14-0) echipa RC 

Gura Humorului, în prima etapă a 

returului Diviziei Naţionale de seni-

ori. Punctele învingătorilor au fost 

reușite de Nistor și Ghindă, câte o 

încercare, Partenie două transfor-

mări și Niacșu o lovitură de picior. 

După o primă repriză reușită, la 

fi nal, gălăţenii s-au impus la limită, 

cu un avantaj de un singur punct, 

lucru foarte rar întâlnit în sportul cu 

balonul oval. Următorul meci, pe te-

ren propriu, cu CSU ”Aurel Vlaicu” 

Arad, pe teren propriu, sâmbătă, 25 

septembrie.

HOCHEI. Portăriţa Alexia 

Bojian de la echipa de hochei juni-

ori a CS Municipal Dunărea Galaţi 

și-a început aventura în Olanda. 

Eleva antrenorului Ion Berdilă, de la 

care am afl at noutăţile, a optat să-și 

facă studiile universitare în Ţara La-

lelelor, în centrul universitar Leiden. 

Deocamdată, până la stabilirea 

grupelor de performanţă (aceasta 

se va întâmpla în octombrie), gălă-

ţeanca efectuează antrenamente 

pe gheaţă și pe uscat.

ARBITRAJE. Meciul de 

la Piatra Neamţ dintre Ceahlăul și 

Dante Botoșani a fost condus de o 

brigadă de arbitri gălăţeni: Eduard 

Ioniţă – Daniel Vlase și Florin Iftode. 

Tot în etapa a patra a Ligii a III-a, au 

ofi ciat alţi doi arbitri și un observa-

tor: Alexandru Perju și Andrei Toma, 

respectiv, Ovidiu Lupu. La meciul 

de ieri-seară, din Capitală, unul 

dintre observatori a fost gălăţeanul 

Liviu Ciubotariu. .

Victorie 
la un scor 
foarte rar! 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Dublă 
victorie 
gălăţeană

HANDBAL. Ieri, la Sala ”Dunărea”, 

CSM Galaţi a jucat cu tânăra echipă a Centru-

lui Naţional de Excelenţă din Sf. Gheorghe, în 

etapa a doua a celui de-al doilea eșalon femi-

nin de handbal. Un meci la discreţia mai ex-

perimentatei echipe gălăţene, care s-a impus 

cu scorul de 39-22. În competiţia masculină, 

echipele s-au aliniat la startul primei etape, în 

care jucătorii de la CS Universitatea (antrenor 

Florin Andronic) au primit vizita colegilor din 

echipa a doua a CS Municipal Vaslui. Net 

superioară, echipa noastră a câștigat la pas, 

35-19. În următoarea etapă, gălăţenii se vor 

deplasa la Politehnica Iași. . Gh. Arsenie 
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În patru 
judeţe, plus 
un miliard 
de euro

La început de septembrie, Mi-
nisterul Investiţiilor şi Fondurilor 
Europene (MIPE) a publicat datele 
actualizate, pe proiecte judeţene 
sau proiecte intrajudeţene şi naţio-
nale, cu toate contractele semnate 
în toate programele operaţionale 
din exerciţiul fi nanciar european 
2014-2020, până la data de 30 iunie 
2021.  În judeţul Galaţi, conform 
informaţiilor prezentate de MIPE, 
în primul semestru al anului în 
curs au fost semnate proiecte cu 
fi nanţare europeană în valoare de 
169 milioane de lei, în creştere cu 
4,56 la sută faţă de fi nele lui 2020. 

Per total, în judeţ se afl ă în deru-
lare sau au fost deja fi nalizate 201 
investiţii, în valoare totală de 3,88 
miliarde de lei, din care 2,629 mili-
arde de lei reprezintă componenta 
nerambursabilă. Din acest punct 
de vedere, în Regiunea de Sud-Est, 
mult mai bine se prezintă judeţe-
le din Dobrogea, Constanţa cu 331 
de proiecte în valoare de 7,481 mi-
liarde de lei şi Tulcea, cu 471 de 
proiecte ce totalizează 4,689 mili-
arde de lei. Se impune menţiunea 
că unele dintre aceste investiţii se 
afl ă, în prezent, sub „lupa“ inves-
tigatorilor OLAF, cu referire la cele 

efectuate prin ITI Delta Dunării. 
Altfel, în Buzău se derulează 189 
de proiecte cu fonduri europene 
în valoare totală de 2,943 miliar-
de de lei, în Vrancea sunt 163 de 

proiecte ce însumează 2,441 mili-
arde de lei, în timp ce în Brăila au 
fost accesate fi nanţări pentru doar 
93 de proiecte, în valoare de 2,433 
miliarde de lei. . G.I.M.

actualizare
Plus 169 milioane de lei, fonduri europene în judeţ

’
Programul Ope-

ra ţio nal Tranziţie 

Justă nu va preve-

dea alocări totale 

dedicate sau prio-

rităţi pentru fi ecare 

judeţ, alocarea 

disponibilă în cadrul 

apelurilor de pro-

iecte fi ind accesibi-

lă tuturor celor şase 

judeţe

MINISTERUL INVESTIŢIILOR 
ŞI PROIECTELOR EUROPENE

Judeţul Galaţi 
trebuie să-şi reducă 
amprenta de carbon
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Conform informaţiilor publicate 

de Ministerul Investiţiilor şi 

Proiectelor Europene (MIPE), 

analiza Comisiei Europene cu 

referire la orientarea investiţiilor 

pentru fondul de tranziţie justă 

2021-2027 a identifi cat şase 

teritorii (judeţe) afectate în mod 

semnifi cativ de tranziţia către o 

economie neutră din punct de 

vedere al emisiilor de gaze cu 

efect de seră:   Hunedoara, Gorj, 

Galaţi, Mureş, Prahova şi Dolj. 

În plus, numărul companiilor 
active a scăzut în toate cele şase 
judeţe cu aproximativ 10 la sută 
în perioada 2010-2018. Investiţii-
le brute în active corporale sunt 
astăzi sub nivelul anului 2008, cu 
o scădere semnifi cativă a indus-
triei miniere şi o creştere nesem-
nifi cativă a industriilor grele.

 Densitatea IMM-urilor la 100 
de locuitori este deosebit de scă-
zută (Mureş: 2,38; Galaţi: 2,26; 
Prahova: 2,23; Dolj 2,21; Gorj 
1,85; Hunedoara: 2,17), în com-
paraţie cu cele mai performante 
judeţe din punct de vedere antre-
prenorial (Ilfov: 4,71; Timiş: 3,32 
şi Bucureşti: 5,99). Aceste cifre 
demonstrează nivelul scăzut al 
abilităţilor de antreprenoriat din 
aceste judeţe.

 Programul Operaţional Tranzi-
ţie Justă (POTJ) 2021-2027, prin care 
se doreşte implementarea investi-
ţiilor necesare, are o alocare ori-
entativă pentru România de apro-
ximativ   1,947 miliarde de euro, 

din care 0,834 miliarde de euro 
din cadrul fi nanciar multianual 
(CFM) şi 1,113 miliarde de euro din 
instrumentul de redresare Next 
Generation EU (NGEU), la care se 
adaugă cofi nanţarea naţională.

În luna iulie a acestui an, Ro-
mânia a transmis Comisiei Euro-
pene planurile teritoriale (jude-
ţene) pentru o tranziţie justă, în 
care se identifi că soluţiile pentru 
depăşirea provocărilor locale în 
materie de mediu, dar şi sociale şi 
economice. Astfel, judeţul Galaţi 
este, în prezent, al doilea din ţară 
din punct de vedere al emisiilor 
din instalaţiile de mare ardere 
(EU ETS), având un grad ridicat 
de dependenţă economică în ra-
port cu industria prelucrătoare, 
în special cea siderurgică şi cea 
navală. Mai mult, există un nu-
măr important de locuri de mun-

că în domeniile economice mari 
consumatoare de energie pe 
bază de combustibili fosili, fără 
ca mediul de afaceri local să aibă 
capacitatea de a atenua impactul 
social al procesului de tranziţie 
către energia verde.

MIPE a organizat, pentru fi -
ecare dintre cele şase judeţe se-
lectate, un grup de lucru pentru 
elaborarea planurilor teritoriale 
judeţene. Astfel, a fost selectată o 
coordonare multi-nivel a acestor 
grupuri de lucru, de la MIPE naţio-
nal, ADR regional şi până la consi-
liile judeţene (CJ), în plan local.

Datele prezentate recent de CJ 
Galaţi identifi că tehnologii actu-
ale în domeniile siderurgic şi na-
val neconforme cu obiectivele de 
emisii de dioxid de carbon, mai 
ales cu cele aplicabile începând 
cu anul 2030. Din acest punct de 

vedere, conform planului teritori-
al, reducerea amprentei de carbon 
implică atât un plan de investiţii 
necesar pentru producerea de oţel 
„verde“, cât şi găsirea soluţiilor 
tehnologice pentru construcţii 
navale neutre din punct de vedere 
climatic, incluzând aici atât tipul 
de motorizare, dar şi soluţiile de 
stocare la bord a combustibililor.

Recent, aşa cum a prezentat 
cotidianul nostru, Consiliul Jude-
ţean Galaţi şi Consiliul Naţional 
al Întreprinderilor Private Mici 
şi Mijlocii (CNIPMMR) au înche-
iat un parteneriat de cooperare, 
pentru a sprijini IMM-urile gălă-
ţene în accesarea de fonduri euro-
pene, în cadrul Mecanismului de 
Tranziţie Justă.  De menţionat ar 
fi  că, pe lângă schema de fonduri 
nerambursabile ce poate fi  accesa-
tă în cadrul POTJ 2021-2027, pro-
iectele pot fi  fi nanţate atât prin 
Pilonul II, o schemă specifi că din 
cadrul programului InvestEU, 
destinat mediului privat, dar şi 
prin Pilonul III, o facilitate de îm-
prumut pentru sectorul public, în 
ambele situaţii fi ind vorba despre 
împrumuturi accesate prin Banca 
Europeană de Investiţii.

În fi ne, MIPE anunţă că POTJ 
nu va prevedea alocări totale de-
dicate sau priorităţi pentru fi e-
care judeţ, alocarea disponibilă 
în cadrul apelurilor de proiecte 
fi ind accesibilă tuturor celor şase 
judeţe, pentru evitarea situaţiilor 
de „canibalizare“ a fi nanţărilor 
de către un singur teritoriu mai 
dezvoltat în detrimentul altuia 
cu o capacitate administrativă 
mai redusă. .

CUM NE DESPĂRŢIM DE COMBUSTIBILII FOSILI?  .  PERSPECTIVE

FINANŢĂRI. Conform datelor MIPE, 

există judeţe din ţară unde proiectele cu fi nan-

ţare europeană semnate în primul semestru 

din 2021 au o pondere ridicată în total. Astfel, 

la Iaşi, investiţiile obţinute în primele şase luni 

totalizează 2,665 miliarde de lei (plus 53 la sută 

faţă de 31 decembrie 2020), iar în Argeş, pro-

iectele semnate, în valoare de 1,302 miliarde de 

lei, reprezintă o creştere de 77 la sută. Consis-

tente sunt şi fi nanţările accesate în Dâmboviţa, 

ce însumează 405 milioane de lei (plus 26 la 

sută), dar şi cele din Harghita, 365 milioane de 

lei, ceea ce reprezintă o creştere de 35 la sută 

faţă de fi nele anului trecut. . G.I.M.
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ANUNŢURI

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(269728) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(269729) 

PRF MP 000807

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (269730) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(269731) 

 • Angajez lucrător comercial în 

incinta Shopping City Galaţi. 

Tel. 0728068117; email: marius_

t a n a s e 2 0 0 1@ y a h o o . c o m 

(269754) 

 • SC angajează electricieni, 

maistru electrician, şofer. Tel. 

0743306136. (269771) 

 • Brutărie angajează cocători, 

modelatori pâine, modelatori 

covrigi, patiseri, şofer distribuţie. 

0749455809. (269801) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 000805

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar sau ajutor, cameristă. 

0749278177. (269197) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(269421) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

meseriile de TUBULATOR NAVAL 

și LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL. Dacă ai experienţă de 

minim 2 ani în meserie și ești o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (269461) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii cat. C+E şi 

borverist. Tel. 0744883084. 

(269483) 

 • Angajăm femei serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (269491) 

 • Angajăm responsabil 

achiziţii publice, devizier 

ofertare/decontare, inginer 

în construcţii. CV-urile se 

vor transmite la adresa de 

e-mail offi ce@coopgalati.ro 

sau fax 0236463375. Relaţii 

suplimentare la nr. de tel. 

0751299111. (269528) 

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează şofer profesionist trans-

port marfă. Tel. 0733070160, 

0733070040. (269577) 

PRF MP 000806

 • SC REMATINVEST SRL anga-

jează gestionar. Tel. 0733070160, 

0733070040. (269578) 

 • Restaurant angajează 

lucrător vase. Salariu 

atractiv. Tel. 0732399539. 

(269660) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(269759) 

 • Angajăm vânzătoare, tran-

şatori carne pasăre şi măcelar 

pentru magazin alimentar Piaţa 

Centrală. 0748200073. (269825) 

 • Agrii România SRL- locaţie 

Galaţi angajează gestionar de-

pozit în condiţii avantajoase. 

Cerinţe: studii medii, experienţă 

într-o poziţie similară, cunoş-

tinţe operare PC, cunoştinţe 

solide MS Offi ce, experienţă în 

programe de gestiune. Telefon: 

0756122039 (Adriana Daraban). 

a d r i a n a .d a r a b a n@a g r i i . r o 

(269827) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat care locu-

ieşte în Micro 18, reper magazin 

Profi . 0744687634. (269829) 

 • Angajăm macaragiu cu coman-

dă la sol, lăcătuşi, sudori elec-

trici şi autogeni. 0740580936. 

(269889) 

 • Turnarom SA angajează turnă-

tor-formator, strungar, muncitor 

necalifi cat, găuritor. Relaţii la tel. 

0744632470. (269892) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în 

construcţii. Salariul între 2500 și 

4000 lei. Telefon: 0774.006 937. 

(269898) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vânzătoare. Informaţii la 

0745.131.585. (269904) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

terasamente, asistent manager 

(fată sau băiat), cunoştinţe IT. 

0755864688. (269908) 

 • Angajăm tăietori oxi-

gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 

0755476037. (269911) 

 • Octagon Group punctul de 

lucru Metro Galaţi angajează lu-

crător comercial. 0748816364. 

(269921) 

 • Angajez grădinar 2500 lei, pro-

gram luni- vineri. 0745380800. 

(269925) 

 • Angajăm ajutor de patiser cu 

sau fără experienţă. Relaţii la 

tel.0744828892 de luni până 

vineri între orele 10:00-18:00. 

(269928) 

 • Angajăm ajutor de cofetar 

cu sau fără experienţă. Relaii 

la tel. 0744.828.892 de luni 

pana vineri intre orele 10:00-

18:00. (269929) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii 

la tel. 0753.311.113 de luni până 

vineri între orele 11:00-18:00. 

(269930) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(269713) 

 • Zugrăveli, parchet, faianţă, 

rigips, sanitare. 0753786813. 

(269779) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(269868) 

 • Cămin de bătrâni cazează 

vârstnici peste 65 ani, cu diver-

se nevoi. Telefon 0744726119. 

(269871) 

 • Executăm zugrăveli, mon-

tăm faianţă, rigips, polistiren. 

0756794891. (269919) 

 • Echipă serioasă execută zi-

dării, tencuieli, şape, zugrăveli, 

glet, gresie, hidroizolaţii, case la 

roşu. Tel. 0748402154 (269934) 

• Executăm lucrări: zidării, zu-

grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, tapet, parchet etc. Tel. 

0745798771. (269940)
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

PRF MP 000802

PRF PVL 000022
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, 
6000 E. 0754463020. (269877) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 
construcţie 2017+ 2 locuri par-
care, 62.000 Euro. 0749450474. 
(269537) 
 • Apartament 3 camere într-
un imobil cu 3 apartamente, 
zona ultracentral. 0745056781. 
(269655) 
 • 3 camere decomandate, zona 
Nespălata, bloc P3, etaj 1. 
0745111710. (269914) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 
pieţei. 0749.028.027. (269501) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni. 
0757574595. (269905) 
 • Casă fără teren, două camere, 
gaze, 25.000 Euro. 0755636891. 
(269907) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră modes-
tă, prefer fete. 0740372892. 
(269795) 
 • Proprietar, închiriez aparta-
ment 1 cameră, mobilat, zona 
Bănci (DL-uri). 0747353387. 
(269882) 
 • Primesc în gazdă un elev liceu. 
0758330372. (269920) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren extravilan, 4000 
mp, 60.000 Euro, în apropiere de 
lacul Vânători, pretabil microfer-
mă. 0744492296. (269886) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Matiz 2003, 144.000 

km reali, cauciucuri noi, 

AC,multe piese noi, ITP iu-

nie 2022, preţ 3.300 lei. Tel. 

0772231976. (269927) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (269492) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi care 

în meseriile de Tubulator Naval 

și Lăcătuș Constructor Naval 

cu durată de 6 luni, cu angajare 

după fi nalizarea cursului și alte 

benefi cii. Dacă ai minim 10 clase 

sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313 (269820) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de Procedură Fiscală se face 

cunoscut că în ziua de 5, luna 

octombrie, anul 2021, ora 13, în 

localitatea Galaţi, str. Brăilei, nr. 

33, cam. 508, se va vinde prin 

vânzare la licitaţie următorul 

bun mobil apartinand SC AQUA 

CREVETEC SRL, cu domiciliul 

fi scal in Galati, str.Tecuci, nr.3, 

bl.V3A, camera 1, parter, cod de 

identifi care fi scala 37818395: 

LICITATIA a-III-a Denumirea bu-

nului mobil Descriere sumară 

Drepturile reale şi privilegiile care 

grevează bunurile, dacă este ca-

zul Preţul de evaluare sau de por-

nire al licitaţiei, exclusiv TVA (lei) 

Cota TVA DACIA DOKKER,Serie 

Şasiu UU18SDPJ560393107, GL 

11 XKD, an fabricatie 2018, stare 

de functionare buna Nu este ca-

zul 22417 19.00% TOTAL 22417 

Invitam pe cei care pretind vre-

un drept asupra acestui bun sa 

instiinteze despre aceasta orga-

nul de executare, inainte de data 

stabilita pentru vanzare. Cei in-

teresati in cumpararea bunului 

sunt invitati sa prezinte, pana la 

termenul de vanzare sau, in ca-

zul vanzarii prin licitatie, pana in 

ziua precedenta termenului de 

vanzare: - oferta de cumparare; 

- dovada platii taxei de participa-

re, reprezentand 10% din pretul 

de pornire a licitatiei. Plata ta-

xei se va efectua in contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala a 

Finantelor Publice Galati, cod 

de identifi care fi scala 3878783, 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati; - imputernicirea persoa-

nei care il reprezinta pe ofertant; 

- pentru persoanele juridice de 

nationalitate romana, copie de 

pe certifi catul unic de inregis-

trare eliberat de ofi ciul registru-

lui comertului; - pentru persoane 

juridice straine actul de inmatri-

culare tradus in limba romana; 

- pentru persoane fi zice romane, 

copie de pe actul de identitate; 

- pentru persoane fi zice straine, 

copie de pe actul de identitate/ 

pasaport; - declaratia pe proprie 

raspundere a ofertantului prin 

care certifi ca faptul ca nu este 

persoana interpusa cu debitorul. 

Cumparatorului ii revine obligatia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligatiile de 

mediu, obligatiile de conservare 

a patrimoniului national sau altele 

asemenea,respectiv……………

Impotriva prezentului inscris, 

cel interesat poate introduce 

contestatie la instanta judeca-

toreasca competenta, in termen 

de 15 zile de la comunicare sau 

luare la cunostinta, in conformi-

tate cu prevederile art 260-261 

din Legea nr. 207/ 20153 privind 

Codul de Procedura Fiscala. 

Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) 

lit. d) din Legea nr. 207/ 20153 

privind Codul de Procedura 

Fiscala, cand urmeaza sa se ia 

masuri de executare silita, nu 

este obligatorie audierea con-

tribuabilului. Pentru informatii 

suplimentare va puteti adresa la 

sediul Administratiei Judetene 

a Finantelor Publice Galati etaj. 

5, camera 508 sau la telefon 

nr. 0236.491.010 interior 2112. 

(269851) 

 • Primaria comunei Smulti, str. 

Primaverii nr. 37, jud. Galati orga-

nizează licitaţie publică pentru 

vânzarea unui mijloc-fi x „Tractor 

Belarus MTZ 82.1. Preţul de 

plecare al licitaţiei este stabilit 

la 32.491 lei. Garantia de par-

ticipare este de 100 lei. Costul 

Caietului de sarcini este de 50 

lei. Caietul de sarcini şi lista do-

cumentelor ce trebuie depuse în 

vederea participării la licitaţie se 

pot ridica de la sediul Primariei. 

Documentele necesare partici-

pării la licitaţie se vor depune la 

Registratura Primariei comunei 

Smulti până cel mult pe data de 

22.09.2021, ora 12, 00. Licitaţia 

va avea loc în data de 23.09.2021 

ora 10 00, la sediul Primariei 

comunei Smulti. Informaţii su-

plimentare se pot obţine la tel. 

0236/331.955. (269933) 

PRF MP 000803

Nr. 
crt

Data pla ni-
ficata pen-
tru retragere

Durata 
planificată 
(interval)

Instalaţii retrase /  
Locaţia (localitatea+străzi)

1. 27 si 
28.09.2021

09.00 – 16.00 Loc. Munteni – sat Tiganesti;

2. 27 si 
29.09.2021

08.30 – 15.30 Loc. Foltesti (zona Politie, 
Camin);

3. 28 si 
30.09.2021

08.30 – 15.30 Loc. Foltesti (zona Gara);

4. 29 si 
30.09.2021

09.00 – 16.00 Loc. Matca;

5. 01.10.2021 08.30 – 15.30 Loc. Foltesti (zona Centru).

PRF MP 000804

PRF PVL 000032

PRF PVL 000016
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ANUNŢURI
 DECESE  

 • După o lungă suferinţă, 

iubita noastră soră, 

cumnată și mătușă 

ŞTEFAN PETRIA 

a cedat lupta și a plecat 

către un loc mai bun. 

Dumnezeu să o ierte! 

Înmormântarea va avea loc 

pe 20.09.2021 la Cimitirul 

Eternitatea, orele 11.00. 

Familia. (269935) 

 • A plecat spre o lume 

mai bună draga noastră 

ŞTEFAN PETRIA. 

Te rugăm să ai grijă de noi, 

de acolo de Sus. Bunul 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Tatiana, cumnata 

și Angelica, nepoata. 

(269936) 

 • Gândurile și rugăciunile 

noastre se îndreaptă 

către draga noastră 

ŞTEFAN PETRIA. 

Vei rămâne mereu în inimile 

noastre! Dumnezeu să o 

odihnească! Fam. Aftene. 

(269937) 

 DIVERSE  

 • O.U.A.I. Schela Plot SPP14 cu 
sediul in sat Schela, comuna 
Schela, judeţul Galaţi, anunţa 
publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere a 
autorizaţiei de mediu in scopul 
desfasurarii Activităţii auxiliare 
pentru producţia vegetală, cod 
CAEN 0161 pe amplasamen-
tul din extravilanul comunelor 
Schela şi Braniştea. Informaţii 

privind impactul asupra mediului 
al activităţii pentru care se soli-
cita autorizaţia de mediu pot fi  
consultate zilnic, de luni pana joi, 
intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 
intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 
AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 
MEDIULUI GALATI, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul 
Galaţi. Observatiile, sugestiile 
si/sau propunerile publicului se 
primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (269918) 

 • Înmărmuriţi de durere, 

anunţăm trecerea 

în nefi inţă a celui 

care a fost scumpul 

nostru tată şi tataie, 

LUCA ISAC. 

Înmormântarea are loc 

astăzi, la Cimitirul 

„Eternitatea”. 

George, 

Alexandru şi Mihaela. 

(269939) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 16 ani 

de când dragul nostru 

CORNELIU MIHĂILESCU 

ne-a părăsit. O zi tristă 

de aducere aminte pentru cei 

care l-au cunoscut şi apreciat. 

Va rămâne pentru totdeauna 

în inimile noastre. Dumnezeu 

să-l ierte şi să-l aibă în paza 

Sa! Fiul Bogdan. 

(269938) 

ANUNŢ

Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Fârţăneşti, Judeţul Galaţi 

organizează licitaţie publică la data de 18.10.2021 orele 10,00 la sediul din 

Comuna Fârţăneşti nr. 606, judeţul Galaţi pentru închirierea  unui aparta-

ment în suprafaţă de 70 mp din Blocul de 4 apartamente situat în comuna 

Fârţăneşti, judeţul Galaţi nr. postal 618, parter, apartament nr.1, proprieta-

tea publică a comunei Fârţăneşti,  având destinaţia activităţi de farmacie. 

Cei interesaţi pot achiziţiona documentaţia necesară participării la li-

citaţie, contra cost,  de la sediul instituţiei şi vor depune oferta de parti-

cipare la licitaţie împreună cu documentele necesare de la data publicării 

anunţului până la data de 15.10.2021 orele 14,00 la sediul instituţiei contra 

cost la suma de 100 de lei. 

Instanţa competentă în soluţionarea eventualelor litigii este Judecă-

toria Târgu Bujor care poate fi  sesizată în termen de 15 zile de la data 

comunicării fi nalizării procedurii de atribuire.

PRF MP 000809

ANUNŢ

Unitatea Administrativ Teritoriala Comuna Fârţăneşti, Judetul Galaţi 

organizează licitaţie publică închisă la data de 18.10.2021 orele 9,00 la se-

diul din Comuna Fârţăneşti nr. 606, judetul Galaţi pentru închirierea  unui 

spaţiu din cadrul „Casa specialistului“ nr. postal 1100, parter+etaj, spaţiu 

nr. 1,  proprietatea publică a comunei Fârtăneşti, judeţul Galaţi pentru 

desfăşurarea activităţii de cabinet stomatologic.

Cei interesaţi pot achiziţiona documentaţia necesară participării la lici-

taţie, contra cost, de la sediul instituţiei şi vor depune oferta de participare 

la licitaţie împreună cu documentele necesare de la data publicării anun-

ţului până la data de 15.10.2021 orele 14,00 la sediul instituţiei contra cost 

la suma de 100 de lei.

Instanţa competentă în soluţionarea eventualelor litigii este 

Judecătoria Târgu Bujor care poate fi  sesizată în termen de 15 zile de 

la data comunicării fi nalizării procedurii de atribuire.

PRF MP 000808

CONVOCATOR  

Presedintele Consiliului de Administratie al Societatii AGROGAL 
S.A., inregistrata la Registrul Comertului Galati sub nr. J17/761/1991, 
avand in vedere prevederile Legii 31/1990 republicata cu modifi carile 
si completarile ulterioare, convoaca  sedinta ordinara a Adunarii 
Generale a Actionarilor, pentru data de 21.10.2021, orele 11, la sediul 
societatii, situat in Galati, str. Garii, nr.26, cu urmatoarea ordine de zi:

1. Aprobarea prelungirii pe o perioada de un an de zile a liniei 
de credit in valoare de 4.423.000 lei, acordata de Intesa Sanpaolo 
Bank-Sucursala Galati, incepand cu data de 07.12.2021 si garantarea 
cu: ferme, masini si utilaje agricole, echipamente de irigat, ipoteca 
mobiliara pe culturi, ipoteca mobiliara pe conturile curente, ipoteca 
mobiliara pe subventii.

2. Aprobarea prelungirii pe o perioada de un an de zile a liniei 
de credit in valoare de 9.000.000 lei, acordata de Unicredit Bank 
SA, incepand cu data de 11.11.2021 si garantarea cu : ferme, 
masini si utilaje agricole, echipamente de irigat, ipoteca mobiliara pe 
culturi, ipoteca mobiliara pe conturile curente, ipoteca mobiliara pe 
subventii.

3. Se propune imputernicirea directorului general, dl. Stefan Ion 
sau al administratorului executiv, d-na Girliceanu Petrica sa semneze 
documentele aferente creditelor si a contractelor de garantie 
bancara.

Daca nu se intruneste cvorumul pentru sedinta la prima convocare, 
a doua convocare va avea loc pe data de 22.10.2021, in aceleasi 
conditii.

Presedintele Consiliului de Administratie,

Stefan Ion

PRF MP 000810

ADUNĂRI 

GENERALE

PRF PVL 000023

PRF PVL 000005
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

20

1459  u Prima menţiune 
documentară a cetăţii Bucureştilor, 
într-un hrisov al lui Vlad Ţepeş, 
domn al Ţării Româneşti.
1842  u Se naşte JAMES DEWAR (m. 
1923), fizician, chimist britanic. 
A inventat vasul Dewar pentru 
lichefierea gazelor.
1863  u Încetează din viaţă JACOB 
GRIMM (n. 1785), scriitor german.
1866  u Se naşte GEORGE COŞBUC 
(m. 1918), poet, traducător, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1934  u Se naşte SOPHIA LOREN, 
actriţă italiană, laureată cu premii 
Oscar, Globul de Aur.
1938  u Se naşte MARCEL IONESCU 
(m. 2016),publicist, pedagog, 
scriitor, autor de literatură pentru 
copii şi de texte pentru lucrări 
de muzică uşoară, realizator de 
librete pentru operă, spectacole de 
revistă, teatru de păpuşi.
1946  u Se desfăşoară [20 
septembrie - 5 octombrie] prima 
ediţie a Festivalului Internaţional 
de Film de la Cannes.
1956  u Se naşte, la Bereşti, judeţul 
Galaţi, RĂZVAN PETRESCU, 
prozator, dramaturg.
1957  u Încetează din viaţă JAN 
SIBELIUS (n. 1865) compozitor 
finlandez.
1971  u Încetează din viaţă 
GIORGIOS SEFERIS (n. 1900), 
scriitor grec, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1963).
1975  u Încetează din viaţă SAINT-
JOHN PERSE (n. 1887), scriitor, 
diplomat francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1960).
1986  u Încetează din viaţă IORGU 
IORDAN (n. 1888, la Tecuci), 
lingvist, filolog, memorialist, 
vicepreşedinte (1957-1966) al 
Academiei Române.
2006  u Are loc, la Bucureşti [20-
23 septembrie], cel de-al VI-lea 
Congres European de Istorie a 
Religiilor. V.G.

Theodor Anton 
Neagu, promotorul 
ştiinţelor biologice 
şi geologice

Paleontologul Theodor Anton 
Neagu (născut 20 septembrie 
1932 – decedat 5 martie 2017) 
a urmat în perioada 1943-1951 
cursurile Liceului Teoretic din 
Giurgiu – localitatea sa nata-
lă - și ale Facultății de Geolo-
gie-Geografi e a Universității 
București, pe care a absolvit-o în 
anul 1955, cu diplomă de merit. 
În anul 1965, a devenit doctor în 
geologie, specialitatea micropa-
leontologie, al Universității din 
București, cu teza ”Studiul mi-
cropaleontologic și statigrafi c al 
depozitelor Cretacicului superi-
or din aria dintre Valea Superi-
oară a Buzăului și Râul Negru 
– Carpații Orientali”, publicată 
în anul 1970, în limba engleză și 
distinsă cu Premiul ”Gv. Cobăl-
cescu” al Academiei Române. A 
făcut specializări în SUA (1965-
1966) și în Germania (1970).

Theodor Anton Neagu și-a în-
ceput activitatea didactică în anul 
1955, ca preparator în cadrul La-
boratorului de Paleontologie din 
Universitatea București, trecând 
prin toate treptele didactice uni-
versitare, a devenit profesor în 
cadrul Catedrei de Geologie și Pa-
leontologie, domeniul Micropa-
leontologie și Paleontologie (din 

1990). După pensionare (la 1 oc-
tombrie 2002) a devenit profesor 
consultant, fi ind, în același timp, 
conducător de doctorate (din 
anul 1990). A fost șef al primei 
Catedre de Paleontologie-strati-
grafi e din învățământul superi-
or românesc (desfi ințată abuziv, 
în octombrie 1992); a organizat 
Colecția de micropaleontologie 
a Laboratorului de Paleontologie, 
prima de acest gen din România 
(începând cu anul 1962).

Theodor Anton Neagu a 
fost ”întotdeauna promotorul 
științelor biologice și geografi ce, 
pe care le-a considerat funda-
mentale pentru înțelegerea pro-
ceselor care guvernează lumea 
vie și evoluția planetei noastre”. 
Deschizător de drumuri în studii 
de micropaleontologie modernă 
privind foraminiferele cretacice 
și jurasice din aria Carpaților 
Orientali și din Dobrogea de Sud 
și Centrală. Theodor Anton Nea-
gu a publicat o sumă de lucrări 
în țară și în străinătate.

În anul 1975, Theodor Anton 
Neagu a fost organizator și parti-
cipant la cel de-al 14-lea Colocviu 
european de micropaleontologie 
de la București; în același an a 
fost ales membru în Comisia 

Internațională de Stratigrafi e; în 
anul 1980, a fost cooptat în gru-
pul de lucru Midd-Cretaceous 
Events – dar nu a putut participa 
activ din motive politice. După 
anul 1990, a participat ca invitat 
direct la mai multe reuniuni și 
conferințe de specialitate a Wor-
ld Aagglutinated Foraminifera.

Theodor Anton Neagu a fost 
distins cu Premiul Ministerului 
Învățământului pentru cerce-
tarea științifi că pe anul 1965 
pentru lucrarea ”Albian Fora-
minifera in the Romanian Pla-
in” – prima lucrare românească 
publicată la acea vreme într-o 
revistă americană de profi l. În 
anul 2001, a primit Premiul 
”Opera Omnia”, oferit de Con-
siliul Național al Cercetării din 
Învățământul Superior, pentru 
întreaga sa operă de cercetare și 
tot în același an, Premiul polonez 
”Grzybowsky”.

În anul 1993, Theodor An-
ton Neagu a fost ales membru 
corespondent, iar în anul 2001 
a devenit membru titular al 
Academiei Române. A mai fost 
membru al Societății Naționale 
de Geografi e, precum și membru 
al Societății Geologice Poloneze 
din Cracovia. . V.G.

repere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 23 grade Celsi-

us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 9 grade Celsi-

us. Sunt șanse de precipitaţii de circa 24 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 10 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 60 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:52 am

apune

57:10 pm

meteo 20 septembrie România & Europa 

Timişoara

17 1212

Cluj

16  88

Bucureşti

22 1313

Galaţi

23  99

Constanţa

21 1717

Braşov

14  66

Londra

20 1212

Paris

21 1414

Madrid

23 1313

Roma

27 1818

Chişinău

17  88

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
semnată de Maria Unţanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se pare că aveţi de rezolvat 

multe probleme la locul de 

muncă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi ocazia să demaraţi o 

activitate care vă poate aduce 

avantaje materiale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să primiţi o veste pe 

care o aşteptaţi de mult timp.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vi se recomandă să vă bazaţi pe 

intuiţie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Parcurgeţi o perioadă favorabilă 

în ceea ce priveşte relaţiile cu cei 

dragi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Amânaţi deciziile importante şi 

nu vă lăsaţi condus de impulsuri 

de moment.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunt şanse să intraţi în posesia 

unui mic câştig.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să daţi dovadă de mai 

multă fl exibilitate în relaţiile cu 

prietenii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Pe plan profesional, eforturile 

susţinute din perioada 

precedentă încep să dea roade.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi sfătuiţi să nu luaţi 

hotărâri grele pe care să le 

regretaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să încasaţi o sumă 

de bani neaşteptată.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vi se recomandă să nu vă 

împotriviţi provocărilor.

horoscop
20 septembrie

fi lmul zilei
LUNI, 20 SEPTEMBRIE 

remember
George Sluizer (1932-2014)

Cineastul olandez George 
Sluizer s-a născut pe data de 25 
iunie 1932.

George Sluizer a făcut 
primul fi lm la Hollywood 
în anul 1993, intitulat „The 
Vanishing”, cu Sandra 
Bullock, Jeff Bridges şi Kiefer 
Sutherland. Este cunoscut mai 
ales ca regizor al fi lmului ”Dark 
Blood” în care a jucat actorul 
american River Phoenix – mort 
în anul 1993 în urma unei crize 
cardiace provocate de consumul 
de droguri, la ieşirea dintr-un 

club de noapte din Los Angeles. 
Filmul era turnat atunci în 
proporţie de 80 la sută. Când 
a murit, River Phoenix, fratele 
mai mare al cunoscutului 
actor Joaquin Phoenix (din 
fi lmele „The Gladiator”, „Walk 
the Line” şi „The Master”), 
era considerat unul dintre 
cei mai promiţători actori ai 
generaţiei sale, dispariţia sa 
fi ind comparată cu cea a lui 
James Dean, care a decedat în 
anul 1955, la 24 de ani, într-un 
accident de maşină.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

6 CM

98 CM

150 CM

- 20 cm

- 16 cm

- 16 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

154 CM

130 CM

114 CM

- 15 cm

- 10 cm

- 7 cm

CIFRE PERICULOASE
PRO TV. ora 00,00, acţiune, dramă, thriller, 2016, SUA

Cu: Jon Bernthal, Jeffrey Tambor, J.K. Simmons, Ben Affl eck, Anna Kendrick u

Titlu original: The Accountant  u   Christian Wolff este un savant matematician care are 
o relaţie mai bună cu numerele decât cu oamenii. Sub o acoperire anostă, Christian ţine 
contabilitatea unora dintre cele mai periculoase organizaţii criminale din lume. În momentul în care autorităţile ajung 
pe urmele lui, acesta îşi oferă serviciile unui client legitim: o companie de robotică în al cărui bilanţ apar discrepanţe de 
milioane de dolari. Lupta pentru supravieţuire începe atunci când Christian descoperă neregulile financiare din firmă.

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Între cer şi mare

08:30 Vizită de lucru

09:00 Vorbeşte corect! (R)

09:10 Exclusiv în România

10:15 Adevăruri despre trecut

10:45 Secretele de la palat (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Bibliotecarii

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Sănătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Jocurile timpului

23:30 Marile epidemii

00:00 Telejurnal

00:45 Zi de zi (R)

00:50 Bibliotecarii (R)

01:40 Jocurile timpului (R)

02:55 Marile epidemii

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Vlad

Romania, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Cifre periculoase (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:30 Superspeed la Pro TV (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express – 

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 X-Men: Dark Phoenix (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:30 Observator (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:35 Începuturi, fi naluri

09:25 Un an bun

11:20 De neoprit

13:00 Cu tine, fără tine

14:40 Fata în casă

16:25 Barb and Star Go to Vista 

Del Mar

SUA, Comedie
18:15 Dunkirk

Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune, 
Dramă, Istoric, Război

20:00 Scene dintr-o căsnicie

SUA, Dramă
21:00 Lunea neagră

SUA, Comedie
21:30 Dreamland

SUA, Dramă, Thriller
23:15 Ava

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

00:50 Înainte de miezul nopţii

SUA, Dramă
02:40 Virajul

SUA, Dramă
04:15 Dreamland

07:00 Generaţia Fit

07:30 România… în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:32 Iubirea unei doamne

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 #generatii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

21:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
01:10  Haiducii lui Şaptecai (R)

SUA, Aventuri, Istoric

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 20 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 septembrie

Bolnav fi ind, George Sluizer 
„a trecut cu greu de o ruptură 
de anevrism în 2007 şi de atunci 
sănătatea sa a fost fragilă”.

S-a stins din viaţă la 20 
septembrie 2014. . V.G.

PRF PVL 000023
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Filmul românesc

„CEI CARE PLĂTESC

CU VIAŢA”
(dramă/dragoste, 1989)

ORIZONTAL: 1) … (regizor; Şerban). 2) Nu-l duce u

mintea la nimic bun – A duce în spate. 3) Cod aeroport 

Ethiopia – Faptul de a percepe sunete. 4) Ştiute în 

lume! – Sleit de puteri (reg.). 5) Linie dublă la table 

– Dop la butoi. 6) Chiar lângă noi – Făcuţi din mers. 

7) Locuitor din Ţara Românească,pe timpuri (var.) – 

Cală! – Cristina Neagu. 8) … (Marcel; actor) – Pavăza 

cavalerilor de ieri. 9) Aşezare rurală – Barca lui Noe. 10) 

Adăpost primar pentru făt – Vizită pe fugă.

VERTICAL: 1) … (Mariana; actriţă) -… (Gheorghe; u

actor). 2) Omul lui Dumnezeu – Cocă pentru pâine. 3) 

Cută a feţei – Fiinţe pipernicite (pop.). 4) … (Ştefan; 

actor). 5) Neţ! – Aripa din stânga! – Casă! 6) Ieşirea 

mingii din joc – Bir! 7) Colac de fi re textile – Aliment 

specifi c de Paşte. 8) Bluză rusească - Drumuri de 

urmat. 9) … (Valentin; actor) – Atentat la cap! - … 

(Adrian; actor). Dicţionar: HADR.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 E

2

3

4

5 T

6

7

8

9 E

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Romane... istorice

Puncte de 
urmărire

Călător în 
deşert

…

…

A se face din 
sticlă

Înoată pe 
spate (pl.)

Greu în 
gândire

Bani vechi

În lung de 
linie

Cel ce scoate 
cartea

Potriviţi

Cârpit

Secţie
în spital

Odată!

Cinstiţi cum 
se cuvinte

Rezistenţă 
în timp

Adio, scris 
altfel!

Vârf de 
oţel!

Vechiul 
euro(!)

De esenţă 
neagră

O mie la 
kilogram

Obligat, 
forţat

Spaţiu dintre 
corzi

Strop

Fragment 
religios

…

Jucate 
pe scenă

Model de 
urmat

Femei 
la han

Epidemie

În hală!

Secure!

A avea 
cunoştinţe

Peste!

Părul pe 
spate!

Băutul 
la masă

1

7 4 3

8 6 9

3 1 9

4 5 9 8

9 2 3 6

6 7

1 7 5

4 5 2

9 2 3 7

5 7 6 4

4

1 8

5 2 7

5 3 8

6 1

7 8

3 8 5 1

glume
Vasile Ghica 

1
- Poliţiştii  au  
creier?
- Or  fi   având, dar  
la  tomograf  nu  
se  vede  nimic!

reţeta zilei
Fructe 
uscate 
caramelizate

INGREDIENTE. 300 g zahăr, 100 g miez 

de nucă, 100 g fi stic decojit, 100 g migdale, 

100 g alune crude, 100 g caju.

MOD DE PREPARARE. Se pun 

toate fructele într-o tavă întinsă şi se coc 

2-3 minute în cuptor. Se pune zahărul într-o 

cratiţă şi se aşază pe foc mic. Se topeşte, 

amestecându-se continuu, pentru a nu se 

arde. În momentul când este complet topit 

se adaugă fructele. Se încorporează cu grijă 

şi se pune totul pe o hârtie de copt. Se nive-

lează, obţinându-se grosimea dorită. Se taie 

după ce s-a răcit puţin.  . A.F.

tv
mania
X Factorul 
lui Viorel 
de la Galaţi

u Show. Cu experienţa celor 
şase participări la „Românii au 
talent”, gălăţeanul Viorel Stă-
nescu a făcut spectacol şi la „X 
Factor”. Dacă la Pro Tv a dansat 
pe scenă cu Mihaela Rădules-
cu, Andra, Andi Moisescu, Smi-
ley şi Pavel Bartoş, iar Mihai Pe-
tre l-a numit „plăcerea lui vi-
novată”, la Antena 1, să le scoa-
tă la dans pe Loredana şi Delia 
a fost fl oare la ureche. Cele do-
uă i s-au alăturat pe scenă unde 
Viorel s-a dezlănţuit cântând şi 
dansând „Love Is All Around” a 
lui DJ Bobo. Primul „Da” a venit 
de la Ştefan Bănică, iar următo-
rul, de la Florin Ristei: „Nu am 
cum să apreciez altfel momen-
tul ăsta. Eşti şi gălăţean, nu am 
mai fost acasă de ceva vreme, 
când ajungi salută oamenii şi zi 
că ai primit un «DA» de la mi-
ne”. Cel de-al treilea „Da” a ve-
nit din partea Deliei. Situaţia 
a pus-o în încurcătură pe Lore-
dana care, cu al patrulea vot l-
ar fi  trimis direct în Bootcamp, 
în grupa ei. „Viorele, Viorele, e 
o decizie foarte grea pentru mi-
ne! Pentru seara asta deja mi-
am ocupat două locuri. Îmi pla-
ce de tine! Ai mare haz. Eşti fa-
voritul meu! Dacă îţi dau «NU», 
ai două şanse, să rămâi ori la 
mine în Bootcamp, ori la De-
lia! Ai încredere în mine. Nu te 
abandonez, stai liniştit!”, l-a asi-
gurat vedeta. După o nouă de-
monstraţie de dans şi cântec, de 
data asta cu juriul şi prezenta-
torii pe scenă, Viorel rămâne pe 
lista de aşteptare la X Factor. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

2
- Fifi , ar  trebui  să  închizi  fereastra  când  
intri  în  biroul  directorului.
- De  ce?
- Presupun  că  acolo  e  foarte  mult  
curent, din  moment  ce, când  te  întorci, 

eşti  aşa  de  ciufulită! 
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AMENINŢĂRI                    

CU UN CUŢIT 

ÎN AUTOBUZ 
PERICOL. Trei bărbaţi au 

fost implicaţi într-un confl ict într-un 

autobuz, fi ind solicitat să intervină 

echipajul de jandarmerie afl at în 

misiune de asigurare a ordinii publice 

la Stadionul ”Oţelul”, unde avea loc 

un meci de fotbal din Liga a III-a. 

> pag. 04

LUCRĂRI 

ŞI LA REŢEAUA 

DE APĂ, PE STRADA 

HENRI COANDĂ
TRAFIC. Începând de astăzi, 

20 septembrie, și până lunea viitoare, 

pe strada Henri Coandă, în apropierea 

intersecţiei cu strada G. Ventura, 

pe direcţia de deplasare dinspre 

bulevardul G. Coșbuc, se vor derula 

lucrări la reţeaua de apă.  > pag. 04

BANI PENTRU COMUNE  . DECONTĂRI

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 luni

20 - 25 septembrie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 septembrie 2021

37

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administraţiei a virat 

vineri, 17 septembrie, suma de 

395.254.002,88 lei, în vederea 

decontării facturilor pentru 

539 de obiective de investiţii 

realizate prin etapele I și II 

ale Programului Naţional de 

Dezvoltare Locală (PNDL).

Astfel, pentru etapa I a fost 
achitată suma de 46.071.759,47 
lei pentru 63 de obiective, iar pen-
tru etapa a II-a a programului au 
fost decontate facturi în valoare 
de 349.182.243,41 lei, pentru 476 

de obiective. În judeţul Galaţi, un 
număr de 15 unităţi administra-
tiv-teritoriale au primit decontări 
în valoare de circa 8,64 milioane 
lei pentru efectuarea plăţilor la 
investiţiile derulate prin PNDL. 
Cele mai însemnate alocări, de 
peste un milion de lei, au reve-
nit comunelor Corod, Cerţești și 
Valea Mărului, iar la Târgu Bujor 
și Buciumeni sumele virate sunt 
de circa 870 de mii lei, în ambele 
situaţii.

Celelalte comune gălăţene ce 
au primit fonduri pentru achita-
rea lucrărilor sunt: Scânteiești, 
Brăhășești, Munteni, Nicorești, 
Cavadinești, Cudalbi, Schela, Vâ-
nători, Drăgușeni și Vârlezi.   . 

PRF PVL 000035

Plăţi pentru 
PNDL, la mijloc 
de septembrie

PRF PVL 000029

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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